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NEREIKIA NE BIRMINGKAMO [

BAISIAUSIOS RASINĖS RIAUŠĖS BUS I 
WASHINGTONE, SAKO ADAM C. POWELL 
Negrą kongresmanas nepatenkintas nei liberalais, 

nei savo rasės buržuazija, pritapusias valdžioje
WASHINGTON AS, D. C. — Alabamos pramonės centre Bir- 

minghame jau antrą savaitę negrai kelia organizuotas demons
tracijas prieš miesto ir valstybės baltųjų valdžią, reikalaudami 
rusiškai mišrių bažnyčių, mokyklų, valgyklų, pilnų teisių. Į 
demonstracijas yra įtraukti ir vaikai, kurie pagal tvarką turėtų 
>būti pamokose.

Kovai vadovauja negrų pasto
rius Martin Luther King. Iš Wa- 
shingtono atvyko du teisingumo 
departamento nariai tartis su 
baltųjų valdžia ir juodųjų va
dais. Pranašauja didesnių riau
šių, gal ir kraujo praliejimo, vie
nok nė katra pusė nenori nusi
leisti.

Pastarosiomis dienomis buvo 
areštuota apie 2,000 demon
strantų. Prieš juos baltųjų val
džia naudoja vandens švirkštus, 
šunis. Ligi šiol apsieita be di
desnių aukų, niekas iš demons
trantų nebuvo sužeista. Negrų 
komikas demonstracijų organi
zatorius Dick Gregory iš New 
Yorko buvo areštuotas kartu su 
450 vietinių negrų.
Blogiau būsią JAV sostinėje
Harlemo negrų vadas kongre

so narys Adam Clayton Powel 
(dem., N. Y.) sekmadienį pasa
kė pamokslą sostinės liberalams, 
valdžios žmonėms greit, nedel
siant pasitaisyti, jei jie nori iš
vengti “pačių baisiausių rasinių 
riaušių Amerikos istorijoj”.

Powell ne vien politinis, bet ir 
religinis vadas. Jis turi New 
Yorke savo parapiją (Abesinijos 
baptistų), šį gąsdinantį pamok
slą jis sakė Shilon baptistų baž- 
nčioj Washingtone.

Jis reikalavo tuoj pašalinti so
cialinius faktorius, kurie kelia 
negrų nepasitenkinimą. Kitas 
reikalavimas buvo negrų nauja
jai* buržuazijai, kad ji susilaiky
tų nuo savo nelaimingesnių bro
lių išnaudojimo.

Powell baugina baltuosius 
juodaisiais muslimais

Juodųjų muslimų, negrų rasis
tų vado pavaduotojas Malcom X 
perkelia savo štabą iš New Yor
ko į Washingtona, kalbėjo Adam 
Powell, esąs atstovų rūmų švie
timo ir darbo komiteto pirminin
kas. “Aš įspėju baltuosius ame
rikiečius”, kalbėjo Powell, “kad 
juodųjų nacionalistų, keliančių 
neapykantą prieš baltuosius są
jūdis greitai išaugs, jei baltųjų 
bendruomenė nepriims greitu 
laiku pilnos lygybės”.

“Negrai nesijaudina dėl vieno 
negro, gavusio Phi Beta Kappa 
raktą Georgijos universitete”, 
sakė Adams Powell. “Jie nori, 
kad šimtai tūkstančių juodų vai
kinų ir merginų turėtų tas pa
čias mokyklas ir gautų tokį pat 
išlavinimą, kokį gauna baltųjų 
vaikai”.

Esą nelengva pažinti negrą
Baltieji darę didelę klaidą per 

šimtmečius manydami, kad jie 
pažįsta negrą, aiškino jų pamok
slininkas. Negrų pažinimui dar 
pakenkę mažutė negrų elitinė 
buržuazija, kuri, norėdama ge
resnio socialinio gyvenimo ir tar
nybų, vaidina dėdę Tomą su Har
vardo akcentu ir šneka 1963 me
tų liberalams, kad jie teisingai 
galvoją apie negrus.

Washingtone, kur gyventojų

IŠ VISO PASAULIO

U Thant Rumunijoje
BUKAREŠTAS, Rumunija.— 

Jungtinių Tautų generalinis se
kretorius U Thant apžiūrėjo 
Ploesti, Rumunijos alyvos pra
monės centrą ir vynuogynus. Ži
balas ir vynas yra pagrindiniai 
šios šalies produktai. Rumuni
ja, kviesdamas JT gen. sekre
torių, norėjo pasirodyti nepri
klausoma šalim. Iš tikrųjų ji 
yra klusniu Kremliaus satelitu. 
Bukarešte policija pagriebė ir 
nuvilko į šalį rumuną, kuris ban
dė pasiekti gatvėj U Thantą ir 
ką tai pasakyti.

Prez. Kekkonen Jugoslavijoje
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Suomijos prezidentas Dr. Urho 
Kekkonen ir žmona svečiuosis 
savaitę Jugoslavijoj ir svarstys 
su Titu, kaip “toks su tokiu” 
(abu save laiko neutralistais) 
glaudesnį bendradarbiavimą vi
sų pirmą prekybos srity.

“Antras žingsnis” per Pacifiką
KANTONO SALA. — Ameri

kos lakūnė Mrs. Betty Miller at
skrido į šią salą iš Havajų. Jos 
tikslas yra būti pirmąja lakūne, 
kuri viena nukristų iš Ameri
kos į Australiją, Brisbanę. Ji iš
skrido iš Oaklando, Calif., ba
landžio 30 dieną. “Pirmąjį žings
nį”, iš Oaklando iki Honolulo, 
2,40 mylių kelią ji atliko per 17 
valandų. “Antrąjį žingsnį”, iš 
Honolulo iki Kantono salos, 1,450 
mylių kelią ji padarė per 13 va
landų. Iki Brisbanės, Australi
jos, liko 1,700 mylių.

Apie JAV kongreso 
“atžagareiviškumą”

Prezidentas stebisi jo 
nusistatymu prieš pažangą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy, priklau
sąs tai pačiai partijai, kaip ir 
kongreso dauguma, kalbėjo uni
jos pobūvy, kad jis kaip prezi
dentas nustebo, pamatęs, kaip 
sunku pravęsti kongrese pažan
gius įstatymus.

Apie tai prezidentas’ kalbėjo 
AFL-CIO mašinistų tarptauti
nėj sąjungoj, švenčiant šiai uni
jai 100 metų sukaktį. Preziden
tas suminėjo šiuos pažangiuosius 
įstatymų projektus, prieš ku
riuos yra nusistatęs kongresas: 
parama mokykloms, parama jau
niems bedarbiams, parama did
miesčių masinei transportacijai.

daugumą jau sudaro negrai 
(54%), padėtis pagal jų vadą 
Powell esanti tokia: 80% negrų 
yra tarp valdžios šelpiamųjų, 
70% tarp beraščių, 90% tarp 
kriminalinių nusikaltėlių.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
New Yorko gubernatorius Nelson Rockefeller ir jo antroji žmona, 

kurią jis vedė sekmadienį.

KARD. KOENIG TVARKO VATIKANO 
SANTYKIUS SU KOMUNISTŲ ŠALIM 

Lenkijos kardinolas Wyszynski važiuoja vėl į Romą
ROMA. — Popiežius pavedė Austrijos kardinolui Franciskui 

Koenigui ištirti santykių pagerinimą tarp Vatikano ir kai kurių 
kraštų už Geležinės uždangos, rašo Arnaldo Cartes i, N. Y. T. 
korespondentas. Turima vilties, 4ka d santykių pagerin imas suma
žintų Romos katalikų priespaudą komunistų valdomose šalyse ir 
palengvintų jų gyvenimą.

Šios misijos reikalais kardino
las Koenig praeitą mėnesį buvo 
atvykęs į Vengriją, o praeitą sa
vaitę buvo atvykęs į Varšuvą. 
Būdamas Budapešte jis svarstė 
su kardinolu Mindszenty jo iške
liavimą į Vatikaną.

Kard. Mindszenty formaliai 
laikomas Vengrijos katalikų 
bažnyčios galva. Faktiškai jis 
yra belaisvis, prisiglaudęs JAV 
pasiuntinybėj nuo 1956 metų 
revoliucijos. Jis buvo nusista
tęs nevažiuoti užsienin, jei Ka
daro valdžia ir išleistų. Popie
žiaus Jono XXIII taikos, sugyve
nimo politikai “romantiškumas”, 
pasinešimas į kankinius^-didvy- 
rius mažiau pageidautinas. Po
piežiui daugiau patinka Lenkijos 
kardinolo Wyszynskio reali, 
praktika kova su Gomulkos val
džia už tikinčiųjų teises, už tai
kingą sugyvenimą, kad ir su sun
kiai sugyvenamu partneriu.

Po Koenig-Wyszinskio išsi
kalbėjimo Varšuvoj buvo pra
nešta, kad Lenkijos kardinolas 
šią savaitę važiuos vėl į Vatika
ną.

Bažnyčia ir rinkimai
Italų dešiniųjų, konservatorių 

spauda rašo, kad komunistų par
tija susilaukė tokio didelio lai
mėjimo parlamento, senato rin
kimuose užpraeitą savaitę dėl 
katalikų bažnyčios rodomo no
ro sušvelninti santykius su Mas
kva. Iš 30 mil. balsuotojų 7.7 
mil. atidavė balsus komunistų 
partijai (4.2 mil. balsų gavo kai
rieji socialistai).

Viena tikinti moteriškė pasa
kojo korespondentui, kad ji pir
mą kartą paklausė vyro ir ati
davė balsą komunistams, kai pa
matė, jog ekskomunikavimo pa
vojus praėjo. Darbininkas iš pie
tinės Italijos, persikėlęs į Turi- 

i aą, pasakojo, kad jis komunistų 
' dėka darbininkų unijoj rado dar-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV armijos leitenantas Al

fred Swenson išvažiavo iš Va
karų Vokietijos į Rytų Vokietiją 
automobiliu ir negrįžo. Iš Rytų 
Vokietijos komunistai pranešė, 
kad jis ir vienas JAV armijos 
puskarininkis paprašė apsigyve
nimo leidimo.

♦ Gvinėjos prezidentas Sekou 
Toure pasakė parodos atidary
me, kad politinė ir moralinė pa
reiga reikalauja įvertinti JAV 
paramą, kurios susilaukė jo res
publika. Nepriklausomybės pra
džioj prez. Toure buvo susidrau
gavęs su Sovietais.

♦ Haiti prezidentas Francois 
Duvalier iškėlė JT Saugumo Ta
ryboj skundą prieš Dominikos 
respubliką. Ji esanti paruošusi 
armiją invazijai. Prezidentas 
Juan Bosch posėdžiavo invazi
jos reikalu su vyr. štabo nariais.

♦ OAS komitetas pripažino, 
kad pavojus, kad ir tolimas, ka
rui tarp Haičio ir Dominikos, eg
zistuoja. Amerikos V alstybių 
Organizacija paragino šias res
publikas išspręsti savitarpinius 
ginčus taikingu būdu.

DOUALA, Kamerūnas. — 
Keturių motorų keleivinis lėktu
vas, skridęs iš Nigerijos sostinės 
Lago su 54 žmonėmis, buvo ras
tas sudužęs Kamerūno teritori
joj. Gyvas liko tik vienas* ke
leivis, kad ir sunkiai sužeistas: 
JAV diplomatinis kurjeris Jo
seph Capozzi iš Elmiros, N. Y.

bo, gavo paramos, kai tuo tarpu 
jo ankstyvesnieji globėjai kuni
gai ir krikščionių demokratų 
partijos rėmėjai negalėjo jam 
padėti. Balsą atidavęs komunis
tams, bet liekąs praktikuojan
čiu kataliku.

Katalikai užplūdo 
viešąsias mokyklas
Reikalauja valstybės paramos
ST. LOUIS, Mo. — Valstybės* 

seimas nubalsavo, kad viešųjų 
mokyklų autobusai negali pavė
žinti vaikų, einančių į privačias 
(daugiausia katalikų) mokyk
las.

Katalikai išvystė gana organi
zuotą akciją, kuri gali prives
ti valstybės iždą prie bankroto. 
Jie perveda savo vaikus į viešą
sias mokyklas, kurios jau ir taip 
yra perkrautos. Nežiūrint per
krovimo, mokinius* reikia priim
ti ir ne tik veltui gabenti, bet ir 
mokyti. Valstybė išleidžia kiek
vienam mokiniui per metus apie 
$330, išskyrus privačių, katali
kų mokyklas, kurių tėvai patys 
padengia savo vaikų mokymo iš
laidas ir dar turi padėti išlaiky
ti viešąsias mokyklas.

Jei Missouri valstybės katali
kai perves visus s*avo vaikus į 
viešąsias mokyklas, valstybė tu
rės per metus $66 mil. išlaidų 
daugiau. O tiek išlaidų ji negali 
pakelti.

Amerikoj privačios mokyklos 
atlieka dalį valdžios priverstinio 
švietimo funkcijų. Katalikų mo
kyklose mokosi apie 5 mil. vai
kų. Jei jie pereitų į viešąsias 
mokyklas, valdžia turėtų išleis
ti per metus daugiau kaip pus
antro bilijono dolerių, ir dar pa
tektų į negirdėtą chaosą dėl kla
sių ir mokytojų trūkumo.

Komunistų balsai 
didėja su gerove

Rinkimai sugriovė “dogmą”
WASHINGTONAS, D. C. — 

Marguerite Higgins, N. Y. Her
ald Tribune ir kitų dienraščių 
komentatorė, padarė iš Italijos 
rinkimų išvadą, kad “naujafron- 
tininkų” dogma apie skurdą kaip 
komunizmo dirvą pasirodė klai
dinga.

Ekonominis gyvenimas, ūkinė 
gerovė Italijoj pradėjo kilti prieš 
ketvertą metų, sukūrus Euro
pos ekonominę bendruomenę. 
Tokių gerų laikų, kaip dabar ita
lai niekad nėra turėję. Nežiūrint 
to, užpraeitą sekmadienį, pirma
dienį komunistai gavo milijoną 
balsų daugiau, negu gavo 1958 
metais, ketvirtadalį visų balsuo
tojų.

Tvirtinti, kad ekonominė ge
rovė ugdo komunizmą būtų ly
giai kvaila, išvedžioja komenta
torė. Anos “dogmos” apie skur
do — komunizmo sugyvenimą 
klaidingumui pailiustruoti M. 
Higgins ima pavyzdžiu ir Kubą. 
Kolumbijos eksprezidentas Dr. 
Alberto Camargo yra įrodęs, kad 
Kuba turėjo aukščiausią gyve
nimo lygį už visas Lotynų Ame
rikos šalis, vienok pasidarė pir
ma komunistų valstybė šiame 
kontinente.

Mirė peršautas ministeris
ALŽIRAS. — Alžerijos užsie

nio reikalų ministeris, jauniau
sias pasauly (31 metų) Moham
med Khemisti, mirė sekmadienį, 
išgulėjęs be sąmonės 23 dienas. 
Balandžio 30 dieną jam peršovė 
galvą jo tautietis 30 metų mo
kytojas Mohhamed Kholifa. Dėl 
Khemisti mirties buvo atidėtas

SOUVANNA PHOUMA NEPASITIKI NĖ 
SAVO PUSBROLIU, PATHET LAO VADU 
Sen. Mansfield ragina nutraukti paramą, jei iširtą 
neutralist^, antikomunistą ir komunistą vyriausybė

VIENTIANE, Laosas. — Ministeris pirmininkas neutralistų 
vadas Souvanna Phouma pirmadienį davė pesimistiškiausią pareiš
kimą apie galimybes atstatyti ir išlaikyti taiką Šioj Pietryčių Azi
jos džiunglinėj karalystėj. Premjeras negalįs niekuo pasitikėti, 
įskaitant ir Pathet Lao komunistus, kuriems vadovauja jo pus
brolis Souphaouvong ir s*u kuriuo jis pastarosiomis dienomis pra
leido daug valandų besikalbant apie taikos atstatymą.

Rado kapitoną iš 
sudužusio lėktuvo

Kiti trys lakūnai žuvo
YELLOWSTONE NATIONAL 

PARK, Wyo. — Praėjus dienai 
buvo rasti sudužusio karo lėktu
vo likučiai. Dideliam nustebimui 
ten buvo rastas ir vienas iš ke
turių lakūnų, kpt. Bruce Chap
man.

Jis pasakojo, kad šeštadienio 
naktį lėktuvas B-47 sprausmi- 
nis bombonešis, susidūrė su 
skrajojančia gazolino stotim 
KC-135, pasipiliant kuro ore.

KC lėktuvas, kiek sužalotas, 
laimingai pasiekė savo bazę, o 
B-47 nukrito. Kpt. Chapman 
laiku iššoko parašiutu. Kiti trys 
draugai žuvo.

Paskelbė pasenusią 
žinią apie Hitlerį
Ispanijoj ar Argentinoj 

fiurerio tikrai nėra
PARYŽIUS. — Amerikos ra

šytojas Cornelius Ryan, pagal 
kurio knygą buvo susuktas gi
gantiškas filmas “Ilgiausioji die
na” apie amerikiečių, anglų iš- 
sikėlimą į Normandiją 1944 m. 
birželio 6 d., gavo užtikrinimą 
Maskvoj iš aukštų raudonosios 
armijos, viršininkų, kad jie rado 
Berlyne 1945 metais bunkery ap
degusį nusižudžiusio Hitlerio la
voną ir jį pasiėmė.

Tai patvirtino maršalas Soko
lovsky, buvęs žukuvo armijos 
štabo viršininkas, vėliau — SS
SR vyr. štabo viršininkas. Va
karuose buvo seniai įsitikinta, 
kad Hitlerio lavonas galėjo pa
tekti tik į raudonosios armijos 
rankas. Sovietai tašiau nenorė
davo to patvirtinti, kad padėtų 
plisti gandams, kad Hitleris esąs 
gyvas tai Ispaninjoj, tai Argen
tinoj, tai Antarktikoj.

Iš Lietuvos atvyks 
Marijona Navickienė

Marijona Navickienė, paskuti
niais metais .gyvenusi Vilniuje, 
Giedrio gatvėje, antradienį, ba
landžio 7 d., 9:40 vakaro, Ame
rican Air Lines lėktuvu atskren
da į Chicagą. Ji apsigyvens pas 
savo vyrą Zigmantą Navicką, 
gyv. 6940” S. Fairfield.

Visus kelionės reikalus tvar
kė Vlado Rasčiausko vadovauja
ma Wide World Tours bendrovė.

posėdis Alžerijos parlamento, 
kuriame turėjo pasakyti kalbą 
Egipto prezidentas Nasseris. 
Kita tragedija Alžire įvyko šeš
tadienį, sutinkant Nassęrį: ap
virto nedidelis karo laivas, minų 
gaudytojas, nuskendo 4 jūrinin
kai.

Šį kartą taiką sudrumstė ne
sutarimai taro neutralistų ir pro- 
komunistų (Pathet Lao), 1961- 
62' metais jie buvo sąjunginin
kai pilietiniame kare prieš an
tikomunistinę vyriausybę.
Per Laosą į Pietų Vietnamą
JAV senato daugumos vadas 

Mike Mansfield (Mont.) pasisa
kė prieš tolesnį pagalbos teiki
mą Laosui, jei jo koalicinė vy
riausybė iš antikomunistų, ko
munistų ir neutralistų iširtų, 
kaip galima nujausti iš premje
ro Phoumos* pareiškimo.

Antikomunistų armijos vadas 
gen. Phoumi, esąs vicepremje
ru koalicinėj vyriausybėj, yra 
pasiruošęs remti neutralistus, 
buvusius priešus, jų kovoj prieš 
komunistus. Plaines des Jarres 
srity susišaudymai tarp komu
nistų ir neutralistų nesiliauja. 

Pietų Vietname nustatyta, kad 
komunistų partizanų armijai 
ateina ginklų, maisto ir kitų 
reikmenų iš Laoso sričių, kurias 
yra užvaldę komunistai. Parti
zanai Pietų Vietname aprūpina
mi iš oro. Tai buvo nustatyta iš 
rastų komunistų parašiutų.
Sušaudė Amerikos leitenantą
Pietų Vietnamą komunistų 

partizanų įžūlumas kelia vietos 
valdžiai ir jos rėmėjams*, in
struktoriams amerikiečiams vis 
didesnį galvosūkį. Sekmadienį 
jie sviedė granatą į džypą, ku
riuo važiavo nuošaliu keliu Ame
rikos leitenantas ir du vietna
miečiai.

Nuvirtus džypui į pagriovį, 
komunistai sugavo visus tris ka
riškius ir juos sušaudė. Vėliau 
buvo ras*ti jų lavonai, kai žudi
kai pasitraukė į miško tankmes.

Michel Debre vėl 
parlamento narys
Prancūzijos ekspremjeras 

kandidatavo Reunion saloje
PARYŽIUS. — Golistų vadas, 

buvęs* premjeras Michel Debre 
atgavo politinę garbę, laimėjęs 
rinkimus į parlamentą, kad ir to- 
'imoj saloj Reunion Indijos van
denyne.

Kai praeitų metų laikraščio 
mėnesį prancūzai rinko parla
mentą, Debrės rinkiminėj apy
linkėj Indre-et Loire susibloka
vo komunistai, socialistai ir ra- 
dikalsocialistai. Debre “liaudies 
fronto” nepajėgė įveikti. Rin
kimus laimėjo nežinomas ra
dikalų kandidatas Fernand Ber- 
thouin.

Atsiradus reikalui pravesti 
papildomus rinkimus keturiose 
rinkiminėse apylinkėse, Debre 
pasiskelbė kandidatu minėtoj sa
loj. šioj skurdžioj saloj pavo
jingiausiu Debre priešu buvo ko
munistų kandidatas Paul Ver
ges. Grįžus į parlamentą, buvęs 
premjeras vėl iškyla kaip rim
čiausias kandidatas prezidento 
De Gaulle vietai užimti.

1
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ALVUDO ŠVENTĖ SU ŠEIMOMIS
Ši Alvudo suruošta šventė ba

landžio 28 d. Gage Parko pa
stato keturiose salėse su vai
kų tealro vaidinimu ir ketu
riomis parodėlėmis baigė šios 
organizacijos žiemos metu 
vykdytus darbus.

šalia didžiosios salės, kur 
vyko vaidinimas ir laimės šu
linys, jaukiame kambaryje iš 
frontof buvo įrengtas “Vaiko 
kampelis šeimoje” pagal Zu
zanos Juškevičienės projektų. 
Tai, galima sakyti, 2—6 me
tų vaiko pasaulis, kur jis, pa
naudodamas jo amžiui pritai
kintus darbo įrankius, žaizda- 
mas mokosi dirbti, pamilti 
tvarkų, švarų ir grožį. Visapu
siškai apdovanota gabumais, 
neišsemiamos energijos, me
nininkė sieloje, ponia Z. Juš
kevičienė,, kuri yra suruošus! 
devynias parodas Amerikoje 
tautų pasirodymuose ir 26 me
tus dirbusi su skautais bei vi
suomenėje, ir šioje Alvudo 
šventėje nuosavu triūsu įren
gė pavyzdingų kampelį vaiko 
tauriam auklėjimui. Niekas 
nebuvo pamiršta, — nuo trin- 
tuvėlės drabužiams velėti, lai- 
dituvėlio, kaltelių, plaktukė
lių ir t. t. iki paišybos sąsiu
vinių, paišelių ir abėcėlės at
skirose kaladėlėse po vienų 
raidę kiekvienoje. Kiekvienos 
moters veide, žiūrinėj usios ši
tų parodą, matėsi pritarimo 
šviesi šypsena.

To pat kambario antroje 
pusėje išstatyta kita paroda, 
kuri viršuje iškabintame pla
kate skelbiasi šitaip: “Mūsų 
šeimoj pirmaisiais dviejais 
amžiaus metais vaiko ugdy
mas, maitinimas ir priežiūra. 
Šitų parodą mūsų vaikams 
pritaikė pagal Loyolos Uni
versity Medical School Arthur 
Fleming M. D. ir Jere Freid- 
heim M. D. mokslinę parodų, 
išstatytą 1963 mt. III. 4 .7 Pal
mer House Chicago Medical 
Society Clinical Conference 
metu, Jonas Adovavičius ir 
inž. J. Slabokas”. Žemiau šio 

Įspūdžiai
KOMUNISTŲ PAVERGTOJE LIETUVOJE

Jau išėjo iš spaudos nuoširdžiai, gražiai ir teisingai parašyti 

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI
IŠ KELIONĖS 1 KOMUNISTŲ PAVERGTĄ LIETUVĄ.

Minkšti viršeliai, 95 puslapiai, $1.00.

Knygy platintojai, užsakę 25 egzempliorius ar daugiau, gauna 
20% nuolaidą. Komitetai taip pat gaus platintoju nuolaidą. Ši kny
gelė yra geriausias ginklas kovoje prieš komunistinius melus.

UŽSAKYMUS PRAŠOME SIŲSTI TOKIU ADRESU:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois

Please! Only you
can prevent forest fires

užrašo, aplinkui motinos su 
vaiku paveikslo, kabojo 13 
įrėmintų plakatų su įrašais, 
kaip maitinti vaiką nuo gi
mimo iki 30 savaičių. Ten pat, 
ant stalų, tuo pat klausimu 
buvo išstatyta apsčiai litera
tūros, kurių galėjo įsigyti visi.

Tautodailės ir vaikų pieši
nėlių paroda turėjo vietos 
apatinėje namo salėje. Du il
gi pasieniai beveik nesutalpi
no iškabintų didžiųjų lietu
viško rašto audinių, o ant sta
lų Z. Juškevičienės meniškai 
išdėlioti smulkesni audiniai, 
gintariniai dirbiniai bei me
džio raižiniai, buvo savas, mie
las reginys ir akiai ir širdžiai. 
Antroje šios salės pusėje sie
nų puošė vaikų sunešti pieši
niai. Prie šių darbelių išstaty
mo atsidavusiai kruopščiai pa
sidarbavo mok. Taliunevičius, 
inž. Jurėnas, padedant tėvui 
ir sūnui Pakalniškiams.

Kalbant apie tautodailės pa
rodų verta prisiminti žinomo 
meno kritiko St. Goštauto 
straipsnį, parašytų Alvudui 
šios jau antros tautodailės pa
rodos proga, iš kurio, taupant 
vietą, paminėtini tik du pa
skutinieji sakiniai: “Būtų ge
ra, kad Čikagoje turėtume ne 
vien tik tautodailės parodas, 
bet ir tam tikrą lietuvių tau
todailę. Jau užtenka brukti 
imitacijas vietoj tautodailės”.

Gerbiamam kritikui į tai 
tiktų atsakyti: jei Alvudui pa
sisektų įvykdyti savo uždavi
nį —■ pastatyti vaikų namus, 
tautodailės pastovi vieta būtų 
užtikrinta, nes nesusigyvenęs 
su savo tautos menu, lygiai, 
kaip su kalba ir papročiais, 
svetimoje žemėje išaugęs lie
tuvis neras atgarsio1 savo dva
sioje puoselėti lietuvybę. De
ja, ar visi tai supranta...

Iš išstatytų vaikų darbelių 
žiūrovų akį labiausiai patrau
kė Žibutės Jurėnaitės, Al. Pa
kalniškio ir ;Viol. Sobieskytes 
piešiniai.

Kitoje Alvudo užimtoje sa-

Pevensey (Essex, Anglija) pakraštyje susirinkę žmonės žiūri į deganti graiku Ahios Georgios laivą. 
Laivo įgula, susidedanti iš 16 asmenę bei kapitono Apostolos Leotsis ir jo žmonos, buvo išgelbėti.

Įėję, apačioje, tilpo apstus ska
nėstais bufetas ir daug baltai 
užtiestų stalų, kur, pasibaigus 
programai gausūs svečiai .vai
šinosi, nesigailėdami duoti pel
no vaikų namų statybai.

Kai po susipažinimo su pa
rodomis didžioji salė apypil
nė prigužėjo lankytojų, Al
vudo pirmininkė E. Pakalniš
kienė pasveikino visus susi
rinkusiuosius, pranešdama 
apie prasidedančių šventės 
meninę dalį. Pirmuoju punk
tu ėjo alvudietės St. Peterso
nienės prakalba. Ponia Peter
sonienė nekartų yra pasireiš
kusi svariu žodžiu Alvudo su
eigose, bet šį kartų ji įrodė 
ne tik gražbylystės dovaną, 
bet ir kilnios sielos gilų min
tijimų. Pagrindinė mintis bu
vo: ne turtuose laimė, bet dva
siniame subrendime, geros va
lios pilnatvėje, kas ir yra Al
vudo tikslas. Čia pat ji iškėlė 
Alvudo įkūrėjo, jo “spiritus 
movens” dr. Adomavičiaus 
nuopelnus, nešant sunkiausią 
naštų šios organizacijos veik
loje.

Po šios kalbos pirmininkė, 
grįžusi prie mikrofono, pager
bė motinas, išvardinusi visus 
narius šeimos, kurioje moti
nos vardas esąs brangiausias. 
Visų motinų pagerbimui buvo 
įteikta simbolinė gėlių puokš
tė vienai publikoje parinktai 
motinai, būtent Aurelijai Ivins
kienei, profesoriaus Ivinskio 
motinai. Ir sugiedota Marija, 
Marija...

Toliau, pirmininkei pakvie
tus, programai vadovavo dr. 
J. Adomavičius, kuris prane
šė apie sekantį vaikų teatro 
vaidinimą “Mikis-Plikis Tin
ginys”. Pasigirdo miško gies
mininkų čiulbėjimas, čireni
mas, švilpimas ir kitokie gar
sai, gal per balsingai, nes vie
tomis virsdavo triukšmu. Bet 
uždangai prasikleidus, links
mai nuteikė pasigerėjimu Lie
tuvos miško vaizdas su pro
perša — aikštele, vykusiai su
derinta p. M. šilkaičio. Aikš- 
telėje ir miške slampinėja Mi- _ 
kis-Plikis. Bitelė, iškišusi gal- ■ 
vutę iš avilio, papasakojo, kad 
jis esąs tinginys, atėjęs čia H 
apleidamas mokyklą ir paper- H 
kė, jog taip daryti esą nege- J 
rai. O iš miško gilumos gra- n 
žiai skambėjo aiškios dikci- H 
jos balsas: Yra šalis, kur upės 
teka... (Vaičaičio), šis eilė- I 
raštis buvo išdeklamuotas vi* 
sas su pertraukomis prieš pa
sirodant scenoje naujam vai
dinimui, pvz.: po posmo “Ir 
grakščios tos šalies mergi
nos. ..” iš miško išniro tau
tiškais rūbais grybautojos. O 
kai Mikis-tinginys po nepasi- į 
sekusio susidūrimo su miško 
gyventojais, kaip skruzdės, bi
tės, ar varlės, išnykdavo, tuoj 
aikštėje atsirasdavo šokan
čios miško fėjos, po vieną, ar 
po dvi, susilaukdavo karšto 
publikos pritarimo ilgu ploji- i 
mu. Tai S. Velbasio ’baleto 
studijos auklėtinės: Kalvėnai- 
lė, Baltrušaitytė, Pajedaitė, 
Dailidkaitė, Nainy tė ir šir 
maitytė, spalvingai su įsijau- H

tiinu pašokusios klasiškų ba
letą, palydint piano muzikai.

Tiek joms, tiek ir nemato
miems scenoje deklamatoriui 
A. Brinkai ir muz. J. Bertu
liui publika atsidėkojo ploji
mu, lygiai kaip ir visiems vai
dintojams. Pagrindinę Miko- 
tinginio rolę Vyt. Ramonis 
suvaidino įtikinančiai su pil
nu savo vaidmens supratimu, 
tuo įrodydamas turįs aktoriš
kų gabumų.

Po vaidinimo dr. J. Adoma
vičius, sukvietęs į scenų visus 
pasidarbavusius šio veikalo 
pastatyme, pristatė juos publi
kai ir atskirai kiekvienam pa
dėkojo.

Šio aprašymo skiltyse neį
manoma išminėti visų vaidi
nusių vaikučių vardus, lygiai 
kaip ir jų mokytojus, bei ren
gėjus.. Taip pat ir visus talki
ninkus ruošiant šią šventę, 
kas berods buvo šventėje da
linamoje programoje. Kas 
gyvena Alvudo dvasia, tas ži
no, jpg pats atliktasis darbas 
savaime yra padėka. Tačiau 
Alvudo vadovybė dėkoja vi
siems prisidėjusiems darbu, 
bei atsilankiusiems svečiams, 
užtikrinusiems šios šventės pa
sisekimą.

Atrodo, kad ir publika ne
buvo apvilta, nes buvo pasi
sakymų: — esą malonu pra
leisti kelias valandas viešame 
subuvime, kur oras pasilieka 
vaiskus, nesuterštas dūmų nei 
svaigalų. Anot vienos moters 
išsireiškimo: “kai iš burnos 
nesiveržia dūmų kamuoliai ir 
nosį nežeidžia degtinės tvai
kas”.

Ir iš tiesų. Net koridoriuose 
nesimatė rūkančių. O vaišių 
kambaryje nebuvo nė bonkų. 
Svečiai gaivinosi iš ąsočių 
pilstoma namų darbo gira, 
vaisių arbata, arba iš kavinu
kų kava.

Šia švente Alvudas užbaigė 
žiemos sezono darbų salėse.

Toliau, Alvudas perkels sa
vo pratimus įsu vaikais į par-

SPORTAS
♦

Pabaltiečiy varžybos
Šiaurės Amerikos Pabaltiečių 

sporto šventė įvyks gegužės 11- 
12 d. Toronte, Kanadoje. Var
žybos vyks krepšinio, tinklinio 
ir komandinio stalo teniso, šioje 
šventėje pirmą kartų bus vyk
doma moterų krepšinio varžybos. 
Varžybų pravedimu rūpinasi To
ronto estai. Lietuvių vienetą 
sudaryti pavesta Toronto Vytis 
sporto klubui.

Varžybų tvarkaraštis

šeštadienį, gegužės 11 d.: Vy
rų ir jaunių preliminarinės' krep
šinio varžybos — nuo 10 vai. ry
to — St, Michaels College, 1515 
Bathurst St,

Vyrų ir jaunių tinklinio pre
liminarinės varžybos — nuo 10 
vai. ryto — Woodgreen Comm
unity Centre, 835 Queen St.

Moterų krepšinio ir tinklinio 
preliminarinės varžybos — nuo 
9:30 vai. ryto — University Sett
lement, Grange Rd. prie Dun
das ir Beverly St.

Vyrų, moterų ir jaunių tink
linio baigminiai žaidimai — nuo 
4:30 vai. St. Michaels College.

Stalo tenisas — preliminari
niai ir baigminiai žaidimai nuo 
11 vai. Table Tennis Centre.

Sekmadienį, gegužės 12 d.: St. 
Michaels College: 10 vai. ryto 

vyrų krepšinio preliminari
nės rungtynės — latviai su. es
tais.

11 vai. ryto — jaunių krepši
nio preliminarinės rungtynės — 
lietuviai su latviais.

Nuo 1:30 vai. — vyrų, mote
rų ir jaunių krepšinio baigmės.

Woodgreen Community Cen
tre: 11 vai. ryto — moterų 

kus, į aikštes, į pamiškę ir 
prie vandenų, kaip dera va
saros metu. Į gamtą, į orų pa
gal savo nustatytas gaires!

O. Algminienė

Amerikos chirurgų 
kolegijai sukako 

50 metų
Amerkos Chirurgų Kolegi

jai šį sekmadienį sukako 50 
metų. Ji buvo įsteigta 1913 m. 
gegužės 5 d. )Washingtone, D. 
C. jNarių-steigėjų buvo 450.

Šiandien kolegijai priklau
sančių chirurgų priskaitoma 
25,000, gyvenančių 79-iuose 
kraštuose. Žinoma, didžiau
sias jų skaičius verčiasi savo 
profesija Amerikoje. Kolegi
jos būstinė yra Chicagoje.

Prieš penkiasdešimt metų 
chirurgija dar silpnokai tebu
vo išsivysčiusi. Nebuvo tada 
nei sulfa vaistų nei antibioti
kų kovai su užkrėtimais, ku- 

krepšinio preliminarinės rung
tynės — latvės su estėmis.

Iš FASK-to pranešimo

Iš visur
— Toronto Aušros sporto klu

bo “Pavasario balius” įvyks ge
gužės 11 d. Prisikėlimo parapi
jos salėje.

— “Vytiečių Dienos” vėl pa
sirodė. Tai informacinis Toron
to LSK Vytis biuletenis, šiame 
nr. apžvelgiama praėjusis sezo
nas, Toliau biuletenis žada vėl 
pasirodyti kas mėnesį.

— Vytauto Rugieniaus ir Ju- 
zinos Smagrauskaitės sutuoktu
vės įvyks gegužės 18 d. Vytau
tas aktyviai reiškiasi Detroito 
LSK Kove. 

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi.................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

rie dažnai pasitaiko po ope
racijų. Užmigdymui buvo var
tojami chloroformą ir eteris. 
Tiesa, tie anestetiniai vaistai 
ligonį užmigdydavo ir jis ne
jausdavo skausmo operaci
jos metu, tačiau po operaci
jos jis dažnai pusėtinai pras
tai jausdavosi.

Šiandien užmigdymo srityje 
operacijos metu padaryta la
bai didelė pažanga. Išrasta 
visa eilė anestetinių vaistų, 
kurie nesukelia tokių blogų 
pasėkų kaip chloroformą ir 
eteris.

Chirurgija per tuos 50 me
tų padarė milžinišką pažangų. 
Dabar atliekamos tokios su
dėtingos operacijos, kurios 
anais laikais buvo neįmano
mos. O dėlei to tūkstančiai ir 
tūkstančiai žmonių šiandien 
pasveiksta. Tų tūkstančių žmo
nių šansai pasveikti prieš pen
kiasdešimt metų būtų buvę 
labai maži.

Pravartu čia pažymėti vie
ną būdingų dalyką; 1913 m. 
žmogaus amžiaus vidurkis 
Amerikoje buvo 52 metai ir 
6 mėnesiai; šiandien tas vi
durkis pakilo iki 70 metų su 
viršum.

Prie to žmogaus amžiaus vi
durkio pakilimo, nėra abejo
nės, nemažai prisidėjo ir per 
tuos penkiasdešimt metų pa
daryta didelė pažanga chirur
gijos srityje.

annum

All accounts insured to $10,000 
by an Agency of the United 
fates Government.
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OKUPUOTOJE LIETUVOJE KELIAMA 
NAUJA RELIGINĖ BYLA

Nespėjo dar nusileisti žemyn 
Chruščiovaitę, jos vyrą Ažubie- 
jų ir jų “artimuosius” palaimi
nusi ranka Romoje, kai iš Lietu
vos ateina nauja, pačių bolše
vikų spaudos (“šviturys”, 1963 
m. Nr. 5) paskelbta žinia: Lie
tuvoje keliama nauja religinė by
la. •
Smerkiama prekyba “religinio 

kulto reikmenimis”
Šiuo atveju į kaltinamų suo

lą sodinami bolševikų jau anks
čiau sulaikyti ir tardomi asme
nys, vertęsi religinių dalykų — 
devoliucionacijų prekyba, parda
vinėję kryželius, paveikslėlius, 
madalikėlius. šie dalykai buvę 
pardavinėjami Lietuvoje, pirmo
je eilėje prie Aušros Vartų kop
lyčios Vilniuje. Vėliau ėmę pa
siekti ir tolimas Rusijos bei Si
biro sritis, kur, matyt, tebegyve
na lietuviai katalikai — tremti
niai. Nuo 1957 m. pradžios “re
liginio kulto reikmenys” buvę 
siunčiami į Slavgorodo miestą, 
Altajaus srityje, į Kirgiziją ir 
gal kitas vietoves.

Kaltinamųjų suole — jėzuitai
— “Pagrindinė figūra — An

tanas Šeškevičius, kunigas jė
zuitas, pasipelnijimo tikslais ba- 
stęsis po Vidurinės Azijos respu
blikas”.

— “Jonas Danila, kunigas, 
buvęs garsiosios Kauno jėzuitų 
gimnazijos direktorius, “miru
sių sielų dispečeris”. Per jo ran
kas perėjo daugiau kaip du šim
tai tūkstančių rublių, persiųstų 
Šeškevičiaus” — rašo “švytu
rys”.

Kun. Šeškevičius pokario me
tais sukūręs Šiauliuose “religi
nę— antitarybinę jaunimo or
ganizaciją, skambiai pavadintą 
“Jėzaus širdies garbės sargy
ba” ir 1949 metais už tai buvo 
teistas”. Matyt, kad jis buvo 
išsiųstas į Sibirą, nes kiek to
liau laikraštis mini, esą “1956 
metais sugrįžo į Lietuvą ir ne
trukus susiruošė vėl ją palikti”. 
1957 m. kun. Šeškevičius’ jau bu
vęs Altajaus krašte, kur jam 
pradėję eiti siuntiniai su religi
nio kulto reikmenimis. Tuos 
siuntinius jis betgi gaudavęs ne 
savo, o “neoficialių maldos na
mų patarnautojos, religinės fa
natikės Jefronsinjos Kolesniko- 
vos vardu”. Kolesnikova juos 
pardavinėjusi, gi gautuosius pi
nigus paimdavęs Šeškevičius ir 
persiųsdavęs į Lietuvą. 1958 m. 
gegužės mėnesį Slavgordo mies
to vykdomasis komitetas kun. 
Šeškevičių ištrėmęs į Kanto ra
joną Kirgizijoje; jį pasekusi ir 
Kolesnikova. Maža to, kun. Šeš
kevičius važinėdamas suburda- 
vęs tikinčiuosius ir sakydavęs 
jiems pamokslus. — Religines 
apeigas paprastai jis atlikdavo 
darbo metu, versdamas tikin
čiuosius nuolatos daryti pravaik
štas”.

Kiti kaltinamieji
Kitų kaltinamųjų tarpe pir

moje eilėje minima rusė Koles
nikova, ištikima jėzuitų padė
jėja, atvažiavusi ir į Lietuvą. 
Tėvų jėzuitų įtaigojama, ji pa
vogusi iš savo dukters Liudmilos 
ir 1961 m. Vilniuje sudeginusi 
jos komjaunuolės biletą...

Kita kaltinamoji — “Elena 
Dulko, nemažiau svarbi jo spe
kuliantų partnerė, spekuliantė 
religinio kulto reikmenimis. Jos 
apyvarta tik su Šeškevičium to
li gražu nepilnais duomenimis 
sudarė apie 330 tūkstančių rub
lių (senąja rublio verte). Greta 
šių dviejų pavardžių minimos: 
Aušros Vartų parapijos zakris
tijonas Pečkevičius, šv. Mikalo
jaus bažnyčios vargonininkas Ja
nulis.

Vyksta tardymai
Atrodo, kad prieš teismą vyks

ta suimtųjų tardymai, mums jau 
gerai žinomi kaip “švelnūs”. Tas 
pats “Švyturys” ta proga rašo:

— “Šeškevičius, Kolesnikova, 
Dulko ir jų bendrai netrukus 
stos prieš teismą. Tiesa, visi jie 
staigiai susirgo sunkia liga — 
atminties susilpnėjimu. Bet vis 
nauji ir nauji jų nusikaltimo įro
dymai, vis nauji ir nauji jų tam
si darbelių liudininkai, reikia ti
kėtis, padės jiems prisiminti tai, 
ką jie taip atkakliai stengiasi už
miršti”.

Kaltinimai sufabrikuoti
“Švyturys” savo straipsnyje, 

kuriam paskirti du puslapiai, pa
teikia ir kaltinamųjų bei “kal
tės įrodomųjų dalykų” paveiks
lus. Deja, visa ši kaltės įrodo
moji medžiaga yra tokia skurdi 
ir menka, kad kaip tiktai kalba 
nelaimingųjų kaltinamųjų nau
dai. Viename paveikslėlyje at
vaizduoti atimtieji kryželiai, re
liginės stovylėlės, Nukryžiuoto
jo Kančios ženklai ir kt. Apačio
je užrašas: “Šio siuntinio speku
liantai nebespėjo išsiųsti”. Ki
tame rusiškai rašytas raštelis, 
kuriame užsakomi pasiųsti šie 
reikmenys. Ir viskas; daugiau 
nieko. Laikraštis, reikia many
ti ir teismas, neįstengia pateik
ti kurių nors tikrai rimtų argu
mentų, kuriais būtų galima su
fabrikuoti kaltinimus, nes jų nė 
neturi.

“Kaltinamoji medžiaga” kalba 
prieš okupantus

Ši skurdi “kaltinamoji” me
džiaga kalba prieš pačius oku
pantus. Ji, lygiai kaip ir visas 
straipsnis, parodo, kad Sovie
tų valstybėje nėra religinės lais
vės, kuri taip iškilmingai įrašy
ta jų konstitucijoje; nėra lais
vos religinės praktikos, kuri bū
tų leista; nėra teisės nešioti re
liginius ženklus, jeigu tikintieji 
to nori; nėra teisės paštu tokius 
dalykus pasiųsti ar juos pasiga
minti; nėra laisvės tėvams įra-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy Baltųjų Rūmų kieme pasveikino Garbės me

daliais apdovanotus per 200 asmeny. Jo sūnelis, John F. Kennedy, 
J r., stebi tas ceremonijas iš balkono.

INŽ. VYTAUTAS SIRUTAVIČIUS MIRĖ
Jo ilga, kelerius metus tru

kusi agonija baigėsi: 1963 m. 
balandžio 23 d., 6:30 vai. ryte 
Vytautas Sirutavičius - Sirutis 
mirė Highland Park General li
goninėje. Liūdna žinia greit ap
lėkė Detroito lietuvius. Ji buvo 
ir laukta ir nelaukta. Sakau 
“laukta” todėl, kad a. a. Vytau
tas seniai, beviltiškai sirgo ir 
daugelį kartų tai šeimos auto
mobilyje, tai greitosios pagel
bės mašinoje, kartais ankstų ry
tą, kartais vidurnaktį buvo ve
žamas į vieną ar kitą ligoninę ir 
po kelių mėnesių, savaičių ar 
dienų vėl grįždavo į namus ma
žai tepasitaisęs. Nelaukta todėl, 
kad buvome jau taip su jo pa
dėtimi apsipratę, jog manėme, 
kad velionis dar kartą sulauks 
pavasario žiedų ir saulėtų vasa
ros, dienelių. Pasirodo, prie se
niai jį kankinusio širdies išsi
plėtimo prisidėjęs kepenų kalkė
jimas Vytautą pribaigė.

Velionis buvo gimęs 1969 m. 
birželio 12 d. Vilniuje. Kaip il-

šyti neįrašyti savo vaikų į ko
munistų jaunimo organizacijas.

Ar buvo reikalo Popiežiui 
laiminti bolševikus?

Daugelis tikinčiųjų katalikų, 
net aukštų Romai paklusnių dva
sininkų, yra labai apsivylę da
bartine bažnyčios galva, klaus
dami, ar buvo reikalas jam pa
laiminti bolševizmą ? Laikas, 
tiesa, nuo to įvykio labai trum
putis tepraėjo, bet per tą laiką 
įvyko keli reikšmingi įvykiai. 
Vienas jų —padovanojimas Ita
lijos komunistams1 milijono ka
talikų balsų, antrasis — tam 
tikros bažnytinės vadovybės re
presijos į bekompromisinį kovo
toją dėl katalikybės ir bažnyčios 
laisvės Vengrijos kardinolą Min- 
szenty. Prie jų pridėkime ir šį 
naujai bolševikų iškeptą “pyra
gą” Lietuvos tikintiesiems'.

Jei bolševikai puola tikinčiuo
sius — žino ką daro. Bet ar žino 
katalikų vadovai, juos laiminda
mi? O juk nėra skaudesnio da
lyko, kai savieji išduoda savuo
sius bolševikų “malonei”...

Just. Gaidelis

gai ten gyveno iki šiol man ne
pavyko sužinoti, bet gimnaziją 
1927 ar 1928 metais baigė Šiau
liuose. Nuo 1928 m. statybos 
inžineriją studijavo Brno uni
versitete, Čekoslovakijoje ir jį 
baigė 1935 m. pavasarį. Grįžęs 
į Lietuvą dirbo Geležinkelių v-je, 
prie Telšių-Klaipėdos geležinke
lio statybos, o vėliau kaip Dau
gelių plytinės techn. direktorius. 
Per pirmąjį bolševikmetį Sibiro 
tremties išvengęs, su tėvais ir 
seseria velionis 1944 m. rudenį 
pasitraukė į Vokietiją. Po karo 
gyvendamas Biberach mieste
lyje (Wuertemberge) susipaži
no su Sofija Abromaityte ir 1946 
m. gruodžio 25 d. vedė. Į Jung
tines Valstybes atkeliavo 1951 
m. sausio 17 d. ir iki pat mir
ties visą laiką gyveno Detroite.

Tikslus adresas: 1226 Ferdin
and Ave., Detroit 9, Mich. Iš 
dvylikos metų bene septynerius 
metus dirbo keliose vietose kaip 
įrankių gamintojas (tool ma
ker), o likusius penkerius jau 
dirbti nebegalėjo ir gavo pilno 
invalidumo pensiją. Įsidarbinti 
pamėgtoje inžinieriaus specia
lybėje iš karto trukdė kalba, o 
vėliau — progresuojanti liga.

Pažinau Vytautą šiek tiek jau 
Vokietijoje, Biberache, bet dau
giau suartėjome Detroite, pri
klausydami socialdemokratų 116 
-tai kuopai. Kol sveikata leido, 
velionis čia buvo vienas akty
viausių narių, nepraleisdamas 
nė vieno susirinkimo. LSS 116- 
tai kuopai rengiant pobūvius, jis 
visada prisidėdavo darbu. Ilgai
niui išvystė talentą, apie kurį 
ir pats gal aukščiau* nežinojo: 
pasidarė pačiu sėkmingiausiu 
knygų platintoju. Kai pamečiui 
buvo išleistos stambios J. Ka
minsko ir K. Bielinio knygos 
(Lietuva budo, Dienoj ant, Penk
tieji metai), tai visi 116-tos kp. 
nariai buvo užkinkyti tas kny
gas platinti. O knygos po 5-6 
šimtus puslapių ir kaina po 5-6 
dolerius. Tokias knygas parduo
ti — ne juokai. Velionis Vytau
tas jų išplatino virš šimto vie
nas, toli pralenkdamas net ir 
energingąją Barborą Keblaitie- 
nę (jau mirusi). Jis dar pri-

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

klausė Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Detroito skyriui ir 
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos Detroito 
skyriui.

Velionio būdas ir kantrybė 
buvo žemaitiška ir bajoriška, 
nesgi ir priklausė jis senai že
maičių bajorų giminei. Jau keli 
metai širdžiai baisiai menkai dir
bant, jam sunku būdavo vaikš
čioti, nes kas keli žingsniai tu
rėdavo ilsėtis. Pamenu, eidami 
skersai platesnę, judrią gatvę, 
turėjome sustoti jos viduryje, 
kvapui atgauti. Bet jo išbalu
siame veide visada buvo šypse
na. Gal kiek bajorišku išdidu
mu, gal ironija atsišviečianti, 
lyg sakanti: “ką gi jūs žino
te apie mano skausmus?!...” 
Prieš maždaug mėnesį prieš mir
tį du kartu lankiau jį ligoninėje, 
bet ir ten neišgirdau jokio skun
do. Tik kai paklausiau, ar gali 
eiti į koridorių pasivaikščioti, 
lyg tą pasivaikščiojimo malonu
mą paniekindamas, atsakė: “Ga
lėt tai galiu, bet, et, nenoriu... 
vis pavargęs...”

Velionis buvo pašarvotas Va
lentino Baužos koplyčioje. Ir čia 
jo veidą tebedengė paslaptinga, 
ironiška šypsena. Buvo laidoja
mas su religinėmis apeigomis. 
Aplink karstą buvo sudėta de
šimtys’ vainikų gėlių, ir dar dau
giau užpirktų mišių vokelių. 
Kiekvieną vakarą su velioniu at
sisveikinti atėjo daugybė tau
tiečių. Laidotuvių ryte, t. y. 
balandžio 27 d., prieš uždarant 
karstą, su juo atsisveikino apie 
150 žmonių. Į šv. Antano baž
nyčią, kur atnešus karstą buvo 
gedulingos pamaldos, prisirinko 
apie du šimtus. Pamaldas laikė 
ir pamokslą pasakė klebonas 
kun. Valteris Stanevičius. Jam 
patarnavo kun. Kazimieras- Si
manavičius ir kun. Viktoras 
Kriščiūnevičius. Pastarasis ve
lionį palydėjo ir į kapines, šil
tas, saulėtas, vėjuotas balan
džio 27 d. rytas buvo didelės, 
liūdnos eisenos liudininku, kai 
beveik mylią išsitiesusi apie 
penkiasdešimties automobilių 
kolona Vytauto palaikus lydėjo 
į Holy Sepulchre kapines. Mini
mos kapinės — tai gražūs, žali 
kalneliai Detroito šiaurvaka
riuose, kur pastaruoju laiku bu
vo palaidota visa eilė žinomų lie
tuvių. Beje, karstą nešė visų 
trijų anksčiau minėtų organi
zacijų atstovai ir artimiausi ve
lionio bičiuliai: Adolfas Arma
lis, Mikas Balčiūnas, Kazimie
ras Kupetis, Jonas Leonavičius, 
Albertas Misiūnas, Antanas Pa
šukoms, Petras Vaicekauskas ir 
čia rašantis. Po laidotuvių vi
sus dalyvius pusryčių pakvietė 
Stasys Kripaitis, velionio svai
nis, kuris iš Los Angeles atva
žiavęs kartu su laid, direktorium 
Valentinu Bauža laidotuves pa
vyzdingai tvarkė.

Anksti inžinieriaus Vytauto 
Sirutavičiaus-Siručio žemiška 
kelionė užsibaigė, nė 54-rių me
tų nesulaukus. Užsibaigė po ei
lės metų fizinių ir, reikia many
ti, dvasinių kančių, nes emigra
cijoj, šeimos nespėjus užaugin
ti. Graudu buvo žiūrėti, kai prie 
karsto pasvirę balsu raudojo ve
lionio našlė ir keturios nepilna
metės dukrytės, o jas užjausda
mi ašarojo ir daugelis prašalai
čių.

Tebūna Vytautui lengva lais
vos šalies žemė!

Jo žmonai Sofijai, dukrelėms 
Birutei, Zosytei, Danutei, ir Gie-

Mirties bausmė 
už prievartavimus

“Komsomolskaja Pravda” ba
landžio 17 d. pranešė, kad Kui- 
biševe mirties bausmėmis nu
teisti penki jaunuoliai, atlikę 
grupinius prievartavimo veiks
mus. Nuteistųjų tarpe buvo ir 
vienas mokytojas. Sovietų dien
raštis teigia, kad prievartavimo 
bylos Sovietijoje pastaruoju me
tu ypatingai pagausėjo, juo la
biau, kad į nusikaltimus įvelia
mi nepilpamečiai. (E)

Nori laikrodžio
— Mano mielas balandėli, — 

sako senelė vakare savo ketve
rtų metų vaikaičiui, — kai aš nu
mirsiu, tai paliksiu tau, va, šitą 
laikrodį.

Kitos dienos ankstų, rytą ber
niukas pasibeldžia į sęnelės kam
bario duris ir šaukia:

— Senele, ar jau numirei?

Prieš liety
Medžiai, krūmai tyliausiai sto

vi, nejuda nė lapelis, rodos, būtų 
by apmirę ar nusigandę, žolelės 
ir jų žiedai, prisiglaudę prie že
mės, tyliausiai kenčia. Debesys 
aukštai, rodos, griūte griūva, 
virsta, maišosi kas kartą arčiau. 
Vėl suvingiavo žaibas, ir griaus'- 
tinis jau gana balsu sudundėjo, 
vėjas papūtė, medžiai, tarytum 
iš miego pabudinti, sušniokštė, 
žolelė suvirpėjo. Nuo debesų pu
sės ėmė garsiai kriokti, ant dan
gaus, per debesis, pasidarė juo
dos sruogos, o ten toli miškas* pa
pilkavo. žaibus kas kartą tan
kiau metė, griaustinis tankiau 
griovė, vėjas kas kartą smarkes
nis kilo. žemaitė

metinj dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

^SAFETY OEV^ 

TOUR SAVINGS

INSURED

Mutual Qed&ud Savings
and <=d^oan ^^ssoctahon

ex u,> 10 /<ž ;&k$io,ooo.z4£
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

drutei, tėvams Jadvygai ir Vla
dui Sirutavičiams, sesutei Ire
nai ir Lietuvoje likusiam broliui 
Jonui su šeima — giliausia už
uojauta!! Alfonsas Nakas

Nori būti drambliu
Senutė nusivedė į zoologijos 

sodą savo vaikaitį. Pavaikščio
jo jie, apžiūrėjo viską, ir tada 
senelė sako:

— Klausyk, vaikeli, ar tu ne
norėtum tuo paukšteliu būti, ku
ris čia taip gražiai gieda ?

— Ne, senele, nenorėčiau. Aš 
norėčiau būti drambliu ir pro 
nosį švirkšti vandenį!

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metę. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Bridgeporto didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandieni 
Mes teikiame daugelį patarnavimų, mokame di
desnį negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes su
mas investmentams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben
drovėje.
Turime pinigų paskoloms žemais nuošimčiais.

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OVER $23,000,000.00 ESTABLISHED U8F

ALBERT J. AUKERS, 5*RK*.

VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8, 
penktad. nuo 9 iki 6, šeštad. nuo 9 iki 1, trečiad. 
uždaryta.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa* 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois
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Hitlerio lavoną turi rusai
Praėjus 18 metų po Hitlerio mirties, Sovietų Rusi

jos valdžia prisipažino, kad nacių fiurerio apdegęs la
vonas pateko į jos rankas. Iki šiol oficiali sovietų po
zicija buvo ta, kad Hitleris, gal būt, pabėgo į Ispaniją 
arba Argentiną.

Kad Hitleris savo bunkeryje (požemio slėptuvėje) 
nusišovė, sovietų Raudonajai armijai baigiant sugriauti 
Berlyno triobas, ir kad jo kūną surado rusai, — pasakė 
maršalas Sokolovsky Amerikos rašytojui Cornelius Ry
an, kuriam Raudonoji armija leido nuodugniai šitą da
lyką ištirti ir patikrinti, apklausinėj ant šimtus liudinin
kų ir peržiūrint esamus armijos archyvuose dokumen
tus.

Sokolovsky buvo maršalo Georgijaus Žukovo veiks
mų viršininkas Berlyno mūšiuose.

Vakaruose jau seniai buvo žinoma Hitlerio, jo buvu
sios meilužės ir žmonos Eva Braun žuvimo istorija: 
kaip juodu bunkeryje susituokė, kaip ji nusinuodijo, o 
jišai 'paleido sau į smilkinį kulką iš revolverio, ir kaip 
po to jų dviejų lavonai buvo paguldyti pievoje, aplieti 
kerosimi ir uždegti. Bet jie tik apdegė, 6 ne sudegė. So
vietų ekspertai, atlikę kruopštų ir visapusišką ištyri
mą j įsitikino, kad tai tikrai Hitlerio lavohaš.

Amerikos kareiviai ir korespondentai, atvykę į Hit
lerio mirties vietą, jo kūrib nerado. Nerado nė E vos kū- 
rib.

Bet rusų armijos vadai, pagal įsakymą iš Maskvos, 
jokių infoirnacijų nedavė nei amerikiečiams, nei bri
tams. Užuot savo sąjungininkus painformaVę, sovietų 
Vadai stengėsi jūbs suklaidinti. Koks buvo jų tikslas 
skleisti melą, kad Hitleris dar esąs gyvas i? pabėgęs?

Klastingas, kaip gyvatė, Stalinas, matyt, borėjo pa
naudoti Hitlerio “pabėgimo” pasaką saVo politikai prieš 
amerikiečius ir kitus Vakarų sąjungininkus, kurie iš
gelbėjo jo kailį. Jei ne Amerikos ir Anglijos pagelba, tai 
Stalinui būtų-, veikiausiai, atsitikę panašiai, kaip aitsr- 
tiko Vokietijos rudmarškinių vadui. Ak, juodu ir yra 
būvę ‘‘krauju Sucemėhtuoti draugai”!

Oficialus Hitlerio žuvinio faktų atskleidimas šian- 
dieii, pb 1'8 metų, nebeturi jokios reikšmės.

Johnson už prekybos laisvę su Lenkija
Pėbeitą sekmadienį Chicagos lenkai, skaitlingai su

sirinkę Humbolt parke, minėjo tradicinę Konstitucijos 
dieną. Vyriausias minėjimo svečias, JAV vicepreziden-

h=-AP ŽVALGAI
>■■! ..1,1.......................................................     —.......

Priešamerikinės nuotaikosPer kelerius metus Kanados koiiservatoriiį vyriausybė, vadovaujama premjero DiefenbakėriO, vedė prieš JAV nukleiptą užsienių politikų. Bėt paskutihiubse parlatnen- to rinkiniuose John Diefenba- kėris ir j d partija pralaimėjo. Susmuko ir jo priešamėrikinė politika.Tačiau ji dar nė visų kanadiečių išgyventa.Kanadoje gyvenančių lietuvių savaitraštis “Nepriklausoma Lietuva” dar nepaliauja kedenusi JAV ir dabartinę jos administraciją. Esą, prezidentas Kennedy nė pats nesugebąs vadovauti laisvojo pasaulio tautoms, nei republikonų padedamas.Montrealio savaitraštis rašo:“Rfęsta kažkokie nauji Įvykiai. Tą fodo daugelis faktų. Bet mes, neturėdami prtėjimb prie didžiųjų valstybių šaltinių, turtinė tenkintis faktais ir iš jų daryti nuihatymtis ir išvadas.“Aičlkii, kad didžiošioths valstybėms dabhr pirmoje eilėje stbvi, nė tas, kokios politinės valdžios (partijos? —“N.”) bris valdžia, bet pir- niiahsia rūpi valstybės iš
silaikymo reikalai...“Kennedy, neikia prtpažin- ti jam kaip pliušą, sūprato šią būšerią ii* todėl talkon pdsikviėtė visits gabesnius fėsptiblikdhus (Dilibh, Kirile f ir kt.). Tačiau ir ši talka bėi jėgų siiteikimas gerų vaisių ligšibl riėdiioda.“JAV nesugeba efektyviai 
vadovauti Vakarams, todėl komunistai eirta pirmyn ir net tyčiojasi iš JAV. Ryškus pavydžiai: Laosas, Kuba”.

tas Johnson pasakė kalbą, kurioje jisai reikalavo pre
kybos laisvės su Lenkija.

Kalbėtojas barė asmenis, kurie agituoja už Lenkijos 
prekių boikotą Amerikos parduotuvėse (krautuvėse), ir 
kritikavo JAV kongresą dėl iriiporto muitų pakėlimo ko
munistinės Lenkijos prekėms.

Johnson sakė, kad tokia prekybos politika Lenkijos 
atžvilgiu “baudžia Lenkijos žmones”, kurie jau pakan
kamai kenčia komunistų diktatūros junge. Bausti juos 
dar labiau, uždarant Amerikos rinką Lenkijos prekėms, 
reikštų stumti Lenkiją į Rusijos glėbį ir apsunkinti jai 
kovą dėl išsilaisvinimo.

Bet šitą Johnsono argumentą galima apsukti. Jei 
Gomulkos valdomoji Lenkija turės prekybos lengvatų 
JAV-se, tai Lenkijos žmonėms bus sunku kovoti prieš 
komunistinę Gomulkos diktatūrą, ir Gamulka tada ne
matys reikalo šiauštis prieš Maskvą.

Matant tokį JAV “nesugebėjimą”, kanadiečių laikraščiui “dhroši suUrahtnmh”, kodėl Prahčūzijbš pfėzidėhtas dė Gahllė numojo ranka ant Amerikos je ndtarė, kad “pačiai Europai reikia sukurti savo jėgą”-Bet kaip su Anglija, kuri vis dėlto yra riėiriėrika jėga pasaulyje? Katihdiėčių laikraštis žiūri į Angliją per de Gaulle’o aki- nitiš, it sako: .. Anglija, tap tįsi JAV satelitu, nustojo savarankiškumo ir todėl Europai nenaudinga, kol neapsisprendžia už Europą”.ŽodžiU, laisvojo pasaulio popieriai prasti. JAV turi galią, bet nemoka jos tinkamai panaudoti. Britanija JAV satelitas:.: Tik Kanados Diefenbakeriš dar turi galvą, bet jisai iš valdžios pašalintas. Tad pasilieka vienintelė laisvosios žmonijos viltis — Charles de Gaulle.O de Gaulle, deja, sugebėjo sužavėti tik Vokietijos kanclerį Adėnauėrį, kurį patys Vokietijos krikščionys demokratai stumia lauk iš valdžios!Baisu. Anot Adomo Mickevičiaus, “Cichb \Vszędzie, glucho wszędziė — Co to będzie, co to będzie!”
Sumanus naujokasPuskarihinkiš ilgai aiškino naujokams apie keturias pasaulio šalis. Po to buvo rikiuotės pratimai. BūriUi kurį laiką praėjus?, puskarininkis klausia vieną nailjoką:— Na, pašakyk, į kurią pusę einame ?— Į piėtus, tamsta būrininke.— Iš ko pažįsti?— Kad mali juo toliau, jhb šilčiau darosi...

Įstatymas, 
pažeidžiantis teises

LAISVOJI TRITONĄĮstatynib projektas, pavadintas “Open OcduUahcy Law” bus bahdbiŪa pravesti pėr Housė Executive Cbhihiittėe, š. m. gegužės 8 diedą, Sprihgfiėld, III.Rapbftaš iš 28 pdslkpių, iš- giriantis šib įstatyhib projekto “gerąsias^’ ptišėš, yra perduotas niiėsto niėrui in Chičagbs miesto tarybai siišipažihittiUi.Antra brošiŪta, partibŠta Illinois Assbė. of Real Estate Boards, išdėsto namų savininkų teisės į savo nuosavybes. Toks įstatymas būtų šio krašto koh- stitucijos pažeidimas, nes jis sukurtas tam, kad prižiūrėtų, re- gUliūotų ir kontroliuotų namų pirkimus-pardavinius, būtų nuomavimus ii* bendrai visokiūs perleidimuš nekilnojamųjų nuosavybių. šio įstatymo tikslas taip pat it baudihias namų savininkų pinigais-, kalėjimu, ar abierti bausmėms kartu, jeigu jiė atsisakytų parduoti, nUOinb- ti ar perleisti kitokiu būdu nė- kilhbjamas nuosavybes tiėms, kurtėms jiė nenorėtų tai padaryti, pvz. dėl tautybių, spalvos ar religijos skirtumo.Namų savininkai galėtų išvengti bausmės, jiems teismo kėliu skiriamos, tik tuo atveju, jėigū, atsisakydami parduoti, išnuomoti ai- kitaip perleisti savo riek. turtą, turėtų kitokius motyvus, nėgU rasė, spalva ar religija, arba, kad pasisektų įtikinti teismą, jog jie yra išprotėję (innocence).Dabartiniu metu toks “Open Oėcupančy Law” veikia šiuose stėitubše: Aliaskoj, Kalifornijoj, Colorado, Connecticut, Massachusetts, Minnesota, New Hampshire, New Jersey, New York, Oregon, Pennsylvania ir Washington.Mes jaučiam, kad kiekvienas šio krašto gyventojas turi paveldėtą teisų perleisti savo turtą, ar išnuomoti savame name butą tam, kuriam jis nori, bet ne tam, kuriam teismas įsakys.Virš minėto įstatymo priėmimas1 būtų invazija į nuosavybės teises, labai artima komunizmo principams.Mes kiekvienas turėtume pareikšti protestus savo state re- presėntativams, kad jie balsuotų prieš tokio įstatymo pravedimą, nes kaip paskutihė statistika rodo, kad nors mūsų pačių rinkti atstovai 4Š% balsdos už šio įstatymo pravedimą.Jeigu kas norėtų sužinoti adresus ar telefonus savo distrik- tų reprezentativų, gali gauti paskambinus PR 8-2071.
K. Malonis

Jau daugelį kartų šio dienraščio skiltyse buvo informuota apie didėlį kultūrinį darbą, kurį vykdo Lietuvių Enciklopedijos leidėjas Jūbžas Kapočius. Be pačios- LE iki šiol išleistų 27 didžiulių toftiiį, be daugelio tos leidyklos išleistų ar atšpaušdihtų liėtūviškų knygų, nekantriai laukiama dar viena — Broniaus Kviklio paruoštas didžiulis veikalas apie Lietuvos vietoves bei žemes, išleidžiamas “Mūsų Lietuvos” vardu.Nelengva šiandien mūsų spausdintam žodžiūi išvysti dienos šviesą: kiekvienų laikraščio ar knygos pasirodymui reikia sutelkti jėgaš talkos būdu. Tokiu kėliu eiUa ir J. Kapočius, telkda- maš prenumeratoriUš ML-vai leisti. Prenumeratos kelias mūsuose dažnas, bet ir slidus: daugelis leidėjų sukompromitavo jo idėją, šiifihkdahii pinigus, nb- duodami knygos ir dargi negrąžindami prenumeratos mokesčio... Tačiau J. Kapočius ne iš tokių: j iš renka tik pažadus; baigiant knygą spausdinti, pranešama apie pareigą sumokėti prenumeratos mokestį; skaity tojas sumoka pinigus ir gauna knygą. Tai tiesus ir garbingas kelias. Lygiai šiuo keliu telkiami ir “Mūsų Lietuvos” prenumeratoriai.Nors sakoma, kad mūsuose su- . sidomėjimaš lietuviška knyga labai nukritęs, kad seriesnioji lietuvių karta ir jaunimas nebė- skaitąš lietuviškų knygų, bet šiandien malonu pranešti porą faktų:a) “Mūsų Lietuva” susilaukė tūkstantojo prenumeratoriaus ir pradėjo antrąją tūkstantinę.b) Tuo tūkstantuoju prenumeratorium, pagal LE leidyklos reikalų vedėjo A. Lileikio labai stropiai vedamą prenumeratorių kartoteką, yra Gertruda ir Tomas Karai (Krašauskai), senes niosios lietuviškosios išeivijos atstovai, jau nuo senų laikų gyveną Waukegan, Ill.Tai kultūringi lietuviai. Įvairiomis progomis yra daug padėję mūsų tautiečiams, ypač tremtiniams, paruošdami darbo — buto garantijas ir vėliau juos įkurdindami, surasdami darbą, butą, remdami materliajliškai ir kt. Ponai Karai, nors neturėję progos pasiekti aukštojo mokslo, visą savo gyvenimą domėjosi lietuviška spauda — knyga, laikraščiais. Nė kieno neraginami jie užsisakė ir mūsų Lietu vą”, tuo prisidėdami prie didžiulio darbo, kurį atlieka knygos leidėjas ir autorius.Iš J. Kapočiaus teko patirti, kad jis, atsižvelgdamas į dauge

TŪKSTANTINIS “MŪSŲ LIETUVOS”
PRENUMERATORIUSlį aplinkybių ir džiaugdamasis 1000-uoju prenumeratorium, suteikė galimybę ir kitiems lietuviams, dar neužsisakiusiems “Mūsų Lietuvos”, ją užsisakyti palengvintomis sąlygomis: visi, knygą užsisakę artimiausiu laiku, gaus kiekvieną didžiulį jos tomą už $10, vietoje $15 (tokia bus vieno tomo knygos kaina rinkoje). Užsakyihūš galima siųsti: J. Kapočius, 2(55 C. St.,. So. Boston 27, Mass., arba Br. Kvikliui, 5747 So. Campbell Av., Chicago 29, Ill. (PL)

Mūsų dailininkai 
Australijoje“Mūsų Pastogės” pranėšhhu, nesehiai Aūstralijdjė išleistoje knygoje “Contemporary Drawing” reprodukuoti dVibjų lietuvių dailininkų piešiniai: E. Kub- bos “Dark Declamation” ii4 H. šalkatisko “Messenger Arriving”. Kitaniė leidiny — “Sculpture” — paskelbti lifetuvių V. Jomanto ir T. ZikaVo darbai.Australijos gausiai iliustruoto, kas 3 hiėh. pasirodančio literatūros žurnalo “Mean j in Quar terly” kai kuriiios nuhieriiis pavesta iliustruoti lietuviams dai- lininkattis H; Šalkauskui ir E. Kubbai. 1964 m. kovo niėn. Syd- nėjuje rengiama trečioji dail. Henriko Šalkausko darbų paroda. (E)

Atžymėjo tris Chicagos 
bažnyčiasCohrad Hiltbn viešbutyje speciali komisija atžymėjo ketvirtas gražiausias architektūriniu požiūriu bažnyčias. Iš keturių atžymėtųjų trys jų yra Chicagos srityje, būtent: Lansing United Presbyterian, Transfiguration liuteronų bažnyčia ir Lakeside Presbyterian.Tame savotiškame konkurse dalyvavo 150 bažnyčių.

Freedom 
has a long 
memory

In Eastern Europe, 
eighty million people live 
with only the memory of 
freedom. Radio Free 
Europe’s daily broad
casts keep this memory 
alive. Help preserve this 
sacred hope by support
ing Radio Free Europe,
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Radio Free Europe Fund
P.O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.
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M. ŠNARIENĖ

BALSAI BE ATGARSIOPasibaigus naujųjų (1963-jų) ritėtų sutiktuvių įkaiščiui, dar ilgai aidėjb laik- raščiuošė pasigyririiai, lenktyniaudami savų parengimų vaišių gausumu ir nuotaikos pakilimu. Tačiau, galutinai išsipagiriojus ir linksmybei išblėsus, apsižiūrėta, kad toli gražu ne visrir ii* nė viškaš taip gražiai baigėsi.Naujienų š. m. 2-me n-ry kažkoks Susirūpinęs Tėvas rašė: “Man rodos, kad ir mūsų senoliai-barzdočiai susimąstytų, pamatę jauną kartą,, jos nesaikingą gėrimą ir elgesį. Štai naujų metų sutikimas. Prasideda gražiai, o užsibaigia su policija, kraujo klanais ir išspjaudytais dantimis”. Kas dabar į tuos “senolius-barzdočius” kreips dėmesį, kad ir Į paties Susirūpinusio Tėvo( gal dar ir visai neseno) pagalbos šauksmą, ligi šiol niekas neatsiliepė. Ir ne tik jo vieno balsas likęs be atsako.Štai Dirvos sausio 4 d. n-ry Valerija Stankienė rašinyje “Trūksta gražaus elgesio” pageidavo: “Norėtųsi išgirsti ir apie tą nuogą etiką ir estitiką, kurioje mūsų jaunimo dalis ir pasiklysta ir t. t.”. Bet nė ji nieko nišgirdo.Rodos, tuo pačiu laiku Drauge kažkas, rašydamas apie jaunųjų ateitininkų veiklą, užsiminė, kad ne vienam ir jų nesvetima alkoholių draugystė.Visi tie balsai išsisklaidė be jokio at

garsio. Netrukus po to mūsų visuomeninio gyvenimo veidrody — laikraštijoj atsispindėjo vėl liauja linksmybių banga, į Pasipylė vilioją raginimai Užgavėnių blynais ir šampano baliais su “tikrai pa- fyžietiška nuotaika”.Dabar, kai jau nutolęs ir Vasario 16- tosios proga išgfertų taurių skambesys ir nuaidėję velykinio atsigavę j im o vaišių garsai, pasinaudbjusi šia tyla, neiškenčiu nepasvarsčiusi anų susirūpinusių, neišgirstų tėvų, bėdų.
Kalk geležf, ^ol karšiaKas nežino, kad tėvams nieko nėra mieliau, jei kas pagiria jų vaikus. Ir nieko nėra skaudžiau, kad apie juos kas nepalankiai išsitaria. Todėl tėvų kantrybė ir atlaidumas savo vaikų blogybių atžvilgiu yra neapsakomai didelė. Čia ir glūdi pagrindinė fėvų klaida, kad jie užmerkia akis prieš savo vaikų dar tik pradedančias reikštis ydris ir jas darigsto nuo visuomenės akių savo pačilj nuopelnais, padėties iškilumu, geru vardu ir net visuomeniniu veikė j avimu. Žinau ne vieną pavyzdį ir atsitikimą, kad tėvus tiesiog dirgina, jie rodo nepasitenkinimą, kai pasiteirauji apie j M jaunius kaip tik tokia proga ir ten, kur šie turėtų dalyvauti. Tėvai tokiu atvejų dažriiausiai taip atsikerta: “Juk ir mes buvortie jauni, negi pamiršote?” Taip, jauni esame buvę visi. Tačiau pati jaunystė niėkarii nėra btivusi tarsi koks dispen- 1 sas (leidimas) elgtis, kaip nori, kaip pa

tinka. Kai paaugėję jaunikliai vis labiau ii4 labiau pradeda slysti iš tėvų žvilgsnio, veržtis iš jų globos ir blogai visuoinėriėjė , garsėti, tėvai jau tampa bejėgiai jUUš savo sparnais pridengti ir slėpti. Tada krei- , piasi į visuomenę, šaukiasi autoritetų pagalbos ir t. t. čia ir prasideda užburtas ratas, nes juk pati visuomenė ir autoritetai yra daugiausia patys tėvai, išskyrus dvašininkiją. Todėl tokie visi skundai, lyg pavasario sriautai, subėga vėl Į tuos pačius tvenkinius ir šulinius.Kas kita pagelbėti žmogui ligos atvejų ar jam pinigų pritrūkus. Tada užtenka tik ištiesti krikščionišką artimo ranką, ir nukėntėjušis tuoj pajus palengvėjimą. Visai kitaip esti auklėjimo srityje. Tik atsitiktinę rifelairrię kartais galima greitų laiku pašalinti ar paveikiai kam padėti. Auklėjimas yra tolydus, ilgas, kahtrus ir pasiaukojąs vyksmas, prasidėjęs šeimos prieglobstyje, naujai žmogystei dar neiš- lipUS iš lopšio. Visą rūpestį ir dėmesį į jaiiriąją kartą teisingiausia ir tikslingiausia būtų kreipti tada, kai jie dar tik vaikai. “Lenk medį, kol jaunas”; “Ne laikas šunis lakinti, kai reik joti medžioti” — ir daug kitų amžių patirties taisyklių aiškiau už visokias naujas sistemas pataria ir moko nepraleisti vienintelės ir nepasikartojančios progos vaikus ugdyti iš pat mažens norima linkme.Išauklėti žmogų ir įkvėpti jam dorybių uždavinys nėra lengvas. Ir ypač sunkus, jei tuo pačiu laiku nenustosi šnekė

jęs ir apie pačių siekiamų vertybių tfd- pumą. “Tikromis” vėrtybėriiiš tada savaimė pradedamos laikyti toš, kurios širib mėtri yra patogios, lengvai įgyjariios, ri’e- fėikalauja riei pastangų nei kovos. Apskritai, teigiama įtaka ir auklėjimah įmanomas tik tada, kol vaiko sieloj dar nėra kitų įspaudų ir kol jis neturi galimybės pasirinkti blogio, nes blogybe greičiau ir lengviau susižavima. Ji ne tik lengvesnė pečiams našta, nereikalauja nei valios nei užsispyrimo, bet ji turi ir daug pasekėjų ir gerbėjų, taigi ir daugiau pavyzdžių. Blogybė yra spalvingėsnė ir tbliaū nuolat marginama ir gražinama tų, kurie iš joS pfelnbši ab nėt jąja vėrčiasi. Todėl atspara prieš blogį, kaip ir prieš užkrečiamąją lig4, tūri būti skiėpijairiu iš anksto, atseit, iš pat mažens.
Per vėlai atsipeikėtaIš pradžių mūsų, naujosios ateivijos, įsikūrimo metais į vaikų tautinį auklėjimą, na, ir į auklėjimą apskritai nebuvo kreipiama pakankamo dėmesio, šeimos galva, o dažniausiai ir abu tėvai, kibo į darbus medžiaginiam pagrindui susidaryti ir ant stipresnių kojų šiame krašte atsistoti. Vaikų tautinės buities klausimas buvo lyg ir atidedamas ar apeinamas, ne kartą tiesiog vengiamas nagrinėti savo draugų ir pažįstamų tarpe. Tikėtasi, kad pats reikalas yra privatus ir kad jis pats savaime gal kaip nors susitvarkys.Vėliau, ėkohbiriiškai įsitvirtinus ir ap

sipratus su neįprastais darbais, apsižiūrėta, kad riaUjų riamų patogiainė if plibš- niairib židiny atsirado svėlimkalbiai savo šeimos nariai! čia tlioj ir susikirto priešingi skoniai ir interesai. Tadu pasigesta priėabgly lietuvybės ir namų židinio lietuviškos dvasios. Daugiau, kaip dešimtmetis, tautybės klausimas svaidomas kaip koks sviedinys: tegul tas rūpinasi, tegul anas; tegul organizacijos, tegul pati visuomenė — nelyginant toj pasakoj: “šuva — šunį, šuva — šunį, šiiva uodegą vikst” ir po visam...Kas gi pagaliau yra tos organizacijos ar visuomenė? Negi jos iš “singelių” sudarytos? Juk tai patys tėvai! Kas gi vaikų auklėjimu ir ateitimi pirmiausia rūpinsis, ar tie, kurie vaikų neturi, ar viensty- piai? Kas pirmasis šį tautinio auklėjimo judėjimą turėjo sukelti ir mokyklomis susirūpinti?Kitaip buvo Lietuvoj. Ten tėvams reikėjo tik pinigų uždirbti. O paskui, atvedę ar atvežę vaiką į mokyklą, pasakė mb- kytojui ar direktoriui: “Na, tai, ponuli, dabar žiūrėk, mokyk ir pabausk, jei reikės. Mes namie darom, ką galim. Rodos, vaikas neblogas ir klauso ir paslaugus”. Kas tuo metu mokyklose dirbo, atsimeria, kad ir tų “klausančių ir neblogų” tarpe visokių buvo. (Rus daugiau)
Skaitykite ir platinkite 
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
DĖL MANO PASKAITOS

PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd’en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

LAISVOJI TRIBŪNA

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

šių metų balandžio 28 d., Jau
nimo Centre, L. V. S. Ramovės, 
Chicagos sk. narių susirinkime 
iš rašto skaičiau paskaitą: “Sve
timųjų įtaką į svarbesnių Lie
tuvos vidaus politinių įvykių rai
dą 1934—1935 m. laikotarpyje”.

Tų metų laikotarpyje pagyvė
jusią Lietuvoje bolševikų-komu- 
nistų veiklą savo paskaitoje štai 
kaip nušviečiau (čia paduodu žo
dis žodin ištrauką iš savo paskai
tos, kurią skaičiau iš rašto):

“1935 m. Lietuvoje — Kaune 
buvo ruošiamasi Pirmajam Pa
saulio Lietuvių kongresui, todėl 
ta gera proga ypatingai nuspren
dė pasinaudoti komunistai.

Bolševikų-komunistų rimti pa-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušeriją ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v«,l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

’ (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084
~ LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 met v patyrimas.
TeL; YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

siruošimai blogiems darbams pa
aiškėjo kongreso metu.

Kongreso atidarymo dieną, 
rugpiūčio 11 d., prie Valstybės 
teatro, kuriame posėdžiavo kon
gresas, prisirinko gana daug 
žmonių. Kadangi teatre telpa tik 
apie 1000 žmonių, tai, įskaitant 
kongreso dalyvius ir kviestuo
sius svečius, iš pašalinės publi
kos mažai kas galėjo pakliūti į 
teatrą.

Todėl ramieji žiūrovai, nepar 
tekę į teatrą, ramiai išsiskirstė, 
o neramieji — komunistai ir jų 
simpatikai ko tai laukė.

Tuometinis DULR pirminin
kas, p. R. Skipitis apie tai savo 
atsiminimuose (N. L.) rašo taip; 
“...Mat keletą dienų prieš kon
greso pradžią, Kaunan atvykę 
amerikiečiai lietuviai komunis
tai, greit susiuostė su Lietuvos 
komunistais ir norėjo panaudoti 
kongresą savo demonstracijoms 
ir propagandai, o jei gerai sek
tųsi, tai ir perversmą suorga
nizuoti...”

“Turėjo įsiterpti policija ir pa
prašyti ponus komunistus išsi
skirstyti”

Toliau p. R. Skipitis apie bol
ševikų veiklą kongreso metu, 
ypač kas liečia vadinamąją poli
tinę rezoliuciją, rašo taip: “Bet 
visų labiausiai rezoliucija buvo 
nepatenkinti komunistai. Juk jie 
važiavo į kongresą sukelti Lie
tuvos žmones prieš A. Smetonos 
valdžią ir ją nuversti. O paskui 
su stipraus draugo parama įves
ti Lietuvoje sovietinę santvarką. 
Iš anksto buvo numatę tokią 
strategiją: su socialdemokratais, 
liaudininkais ir kitais demokra
tiniais sluoksniais sudaryti liau
dies frontą, iškelti šūkius “už 
demokratines laisves, prieš karą 
ir fašizmą ir kitą, kongresą pa
versti propagandiniu susirinki
mu, pravesti kongrese rezoliuci
ją už įvedimą Lietuvoje demo
kratinių laisvių, ir už Lietuvoje 
draugiškų ryšių stiprinimą su 
tvirtu ir draugišku kaimynu — 
Sovietų Sąjunga”. O už kongre
so sienų organizuoti revoliuci- 
ninkų armiją nuvertimui A. 
Smetonos valdžios, na, žinoma, 
ir pagrobimui valdžios į savo

socialdemokratais, valstiečiais 
liaudininkais ir kitais demokra
tais norėję nuversti Smetonos 
valdžią. Turėjusi įsikišti polici
ja”...

Sugretinkite p. Juškėno daro
mą pastabą su tuo, kas iš tiesų 
mano paskaitoje buvo pasakyta, 
Mano buvo pasakyta, jog “ke
lias dienas komunistai bėgiojo 
pas įtakingesnius delegatus liau
dies fronto sudarymo reikalu, 
bet jokio fronto sudaryti jiems 
nepasisekė”.

Tai reiškia, jog jnms nepasi
sekė patraukti savo pusėn nei 
socialdemokratų, nei valstiečių 
liaudininkų, nei kitų. O toliau 
tai reiškia, jog Smetonos val
džios nuvertimui jie talkininkų 
negavo.

Tad p. Juškėno man daromas 
priekaištas (ryšium su suplaki
mu komunistų su socialdemokra
tais ir kitais) yra, švelniai kal
bant, grynas prasimanymas. Jei 
jam rūpi tiesa, tai iš to jis tu
rėtų pasidaryti ir tinkamą iš
vadą, kad nedera neteisdngai kal
bėti... ir t. t. P. Žilys

Finley pritaria namų 
savininkams

Stella Kaulakienė ir Rožė 
Didžgalvienė, prieš išvažiuo
damos į Springfieldą, pirma
dieni buvo* užėjusios pas Brid- 
geporto senatorių Morgan 
Finley. Jos yra Bridgeporto 
Lietuvių Namų Savininkų 
Draugijos atstovės, paskirtos

vykti i Springfieldą ir reika
lauti, kad nepriimtų “open 
occupancy” įstatymo, siauri
nančio namų savininkų teises.

Jos papasakojo senatoriui 
Finley savo tikslus ir prane
šė, kad antradienį važiuojan
čios į Springfieldą protestuo
ti prieš nepageidaujamus įsta
tymų projektus. Tuojau pa
aiškėjo, kad ir pats senatorius 
pilniausiai pritaria jų kelio
nei. Jam taip pat nepatinkąs 
dabartinis įstatymo pakeiti
mas. Sen. Finley nurodė lietu
vėms, kur jos turinčios užeiti, 
kad bereikalingai laiko negai- 
šindamos galėtų surasti atsa- 
komingus komisijų narius ir 
jiems įteikti nuvežtas peticijas 
ir pareikšti protestus.

Žuvo trys Chicagos 
jaunuoliai eismo 

nelaimėje
šeštadienio vakare netoli But

ler (Ill.) susidūrė du automobi
liai, kai John Held (iš Orange, 
Calif.) pasuko savo automobilį 
į kairę ir atsimušė į Chicagos 
jaunuolių automobilį. Abu au
tomobiliai skaudžiai nukentėjo. 
Tiek kalifornietis, tiek trys Chi
cagos jaunuoliai (18 metų Ed
gar Crutcher, 17 metų Douglas 
Kohan ir 16. metų Gary Hood) 
buvo vietoj užmušti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

★
— Susivienijimo Lietuvių Namų Sa

vininkų Bridgeporte mėnesinis susi
rinkimas bus antradienį, gegužio 7 
dieną, Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks trečiadienį, 
gegužio 8 d. 8 vai. vak. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43 St. Kviečia visus

Valdyba

HELP STRENGTHEN 
AMERICA'S PEACE POWER 
BUY U.S SAVINGS BONDS

— Suaugęs yra tas, kuris jau 
nebeauga aukštyn, bet gali aug
ti plotin.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
KVIETKININK AS
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Į

/ "......... ..'y.1.1 "'"L.1 -■%

GRADINSKAS

rankas...
Kelias dienas komunistai bė

giojo pas įtakingesnių^ delegatus 
liaudies fronto sudarymo reika
lu, bet jokio fronto jiems sudary
ti nepasisekė...”

Bet štai šių metų gegužės 1 d. 
Naujienose tilpo straipsnis “Ra- 
movėnų susirinkimas”, kuriame 
p. Stasys Juškėnas aprašo tą su
sirinkimą ir iš mano paskaitoje 
aukščiau išdėstytų minčių daro 
tokią išvadą: “Per Pasaulio Lie
tuvių Kongresą komunistai su

ELENA MARIJA AMBROSE
Jau suėjo dveji metai, kai negailestinga mirtis pakirto mano 

žmonos Elenos Marijos, gimusios Ančiukaičiūtės, gyvybę.
Ji buvo gimusi Lietuvoje, Liudvinavo valsčiuje, Marijampolės 

apskrityje. Amerikon atvažiavo prieš Pirmąjį Pasaulinį Karą, gyve
no Chicagoj e, palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Teošia Tau Lietuvių Tautinių kapinių ąžuolai
ALEKSAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
vili/ 2533 W. 71 st Street
V Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

A + A

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—-8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak,

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

AUTOMATINIS 
RADIJAS SU STEREO FM 

e TV • FONOGRAFAI 
• MAGNETOFONAI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FELIX SAMAS
Gyveno 3201 So. Lituanica Ave. 

Tel. FR 6-1321
anksčiau gyv. Winamac, Ind.

Mirė 1963 m. gegužio 5 d., 
5:55 vai. po pietų. Gimęs Lie
tuvoje, Tauragės apskr., Eržvil
ko parap., Čepaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Helen Dimikas, žentas Frank, 
ir Dolores Sluzinski, žentas Ste
phen; 5 anūkai, švogeris Jonas 
Boris su šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, gegužio 8 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Felix Samas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai 
ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

TAMOŠIUS KUNSEVICIUS
Gyv. 5637 So. California Ave.

Mirė 1963 m. gegužio 6 d., 12:05 vai ryto, sulaukęs senatvės. Gi- 
męs Lietuvoje, Kauno apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Theodora, pagal tėvus Sidaukaitė, 2 duk

terys: Helen, žentas Alexander Klaud ir Jeanette; 3 anūkai: Alida, 
Sandra ir Allan; brolis Steponas su šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė L. D. S. 129 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, gegužio 9 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Tamošiaus Kunsevičiaus giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

ALBERT ROZGUS
Gyveno 7212 South Francisco Ave.

Mirė 1963 m. gegužio 4 d., 10:30 vai. vakarą, sulaukęs 46 metų amž.
Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: sūnus Norbert, duktė Christine, motina Julija, 

pagal tėvus Dargytė, trys tetos: Mary Jerosh, jos vyras Paul, Vera 
Kasulis su šeima ir Pauline Urbutis su šeima; dėdė Kazimieras Dargis 
su šeima, giminės Serevieių, Damen ir Gogų šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, gegužio 8 dieną 1:30 vai. popiet bus lydimas iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Alberto Razgus giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sūnus, duktė, motina, tetos ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911
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GRAŽIAI PAMINĖTAS MARIJAMPOLĖS GIMNAZIJOS ŠIMTMETIS
Gegužės 4 ir 5 dienomis Chi- 

cagoje, jėzuitų namuose gražiai 
ir tvarkingai buvo paminėtas 
Marijampolės gimnazijos šimt
metis. šeštadienio vakare buvo 
suruošta vakarienė ir linksma 
programa, o sekmadienį po pie
tų buvo įdomi paskaita ir gražiai 
atlikta meninė dalis.

Marijampolės Gimnazijos Mi
nėjimui Ruošti Komiteto pirmi
ninkas Jonas Vaičiūnas, pakvie
tęs atvykusius svečius prie ska
niu maistu apkrautų stalų, pra
dėjo minėjimą trumpa Marijam
polės Gimnazijos paruoštų lietu
vių inteligentų įtaka ir jų veik
los svarba atgimstančiame lietu
vių tautos ir valstybės gyveni
me.

Susirinkusius labai gerai nu
teikė poetas ir artistas Antanas 
Gustaitis, pats marijampolietis 
ir specialiai iš Bostono į šį mi
nėjimą atvykęs. Pradėjo jis sa
vo programą “Emergency...” 
šauksmu, o baigė viena aštriau
sia politine satyra. Publika gau
siai plojo Gustaičiui už kiekvie
ną gabalėlį, bet daugiausia aplo
dismentų susilaukė nepaprastai 
lengvai, gyvenimiškai ir kan
džiai parašytas “Gvaizdikas”.

Pasibaigus pirmai programos 
daliai, gražiai pagrojo jaunas 
muzikas Nerijus Paulionis. Jam 
gyvai ir nuotaikingai akompa-

navo Manigirdas Motiekaitis.
Rašytojas Antanas Gustaitis 

dar kartą buvo paprašytas prie 
mikrofono. Jo švarko kišeniai 
pilni specialiai paruoštų lapų, 
kuriuos jis, kaitaliodamas toną, 
veido išraišką ir gestus, vienas 
po kito skaito, bedilgindamas 
vienų sąžinę, kitų protą ir beku- 
tendamas visų jausmus. Teko 
daug pylos nelegaliems meilu
žiams, tinginiams, silpnavaliams, 
dolerio garbintojams ir įvairiau
sios rūšies degtinėlės vergams. 
Baigė jis savo programos dalį, 
lėtai rimuodamas, pabrėždamas 
kiekvieną žodį, daugelio amžina 
svajonė ir ligonių viltimis-:
“...Bepirštis nušovė Chruščiovą, 
Ir paskelbė Barzduką caru...”

Pasibaigus programai susirin
kusieji dar ilgai kalbėjosi, apie 
praeitį, senus pažįstamus ir šian
dieninę gyvenimo tikrovę, už
kandžiaudami skaniai paruoštais 
valgiais ir nugerdami įvairiau
sios rūšies tauriais gėrimėliais*. 
Reikia pasakyti, kad pasirinki
mas buvo didelis. Buvo konjako 
ir stipriosios, buvo vyno ir net 
bealkoholinių gėrimų. Visi pa
ruošti stalai buvo apsėsti ir nuo
taikos pakilusios.

Komitetui Marijampolės 'Gim
nazijos šimtmečiai Minėti pirmi
ninkavo buvęs tos pačios* gim
nazijos mokinys Jonas Vaičiū
nas, o komiteto nariais buvo J. 
Dėdinas, Z. Samuolis, T. Buka- 
veckas, V. Lapienė-Kubiliūtė, 
kun. J. Vaišnys, V. Paulionis, A. 
Paliulis ir V. Sirutis.

Reporteris
(Bus daugiau)

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32 
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

fl Š CHICAGO S IR 
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Adamowskis papildęs 
“politinę savižudybę”
Kad kokios, Benjamin Ada- 

mowskis gali susilaukti tos 
pasakėtiškos varnos likimo, 
kuri, svetimomis plunksnomis 
pasipuošusi, nuo varnų pasi
traukė ir bandė prie povų 
pritapti. Tačiau rezultatas bu
vo tokis, jog ji prie povų ne
pritapo ir “liko” “nei povą 
nei varna”.

Kaip žinia, Adamowskis sa
vo karjerą pradėjo kaipo de
mokratas. Kadangi demokratų 
partijoje savo didelėm ambi
cijom nerado pritarimo, tai iš 
demokratų jis pasitraukė ir 
pasidarė nepaprastai kovin
gas respublikonas. Laimė jam 
šyptelėjo, kai jis buvo išrink
tas Cook kauntės prokuroru.

Prokuroro postas labai pa
lankus “politiniam karingu
mui”. Adamowskis tą postą 
išnaudojo iki kraštutinumo: 
jis triukšmavo, skelbė visokias 
sensacijas, grūmojo išvilkti į 
aikštę savo priešų skandalin
gus darbelius. Tačiau jo kar
jera staiga nutruko, kai rin
kimus pralaimėjo ir antram 
prokuroro terminui nebuvo 
išrinktas.

Tiesa, ir po rinkimų pralai
mėjimo jis daug triukšmavo, 
kaltino savo priešus suktybė
mis, bet iš to nieko neišėjo: 
ir vienaip ir kitaip balsai bu
vo suskaityti ir iš naujo per
skaityti, o rezultatas vis dėl
to buvo tas pat, — rinkimų 
pralaimėjimas.

Kai atėjo Chicagos mero 
rinkimai, tai respublikonai, 
taip sakant, “bėdos kandida
tu” pasirinko Adamowskį, nes

Įtakingi respublikonai kandi
datuoti nenorėjo. Kai kurie 
tiesiog sakė, jog respubliko
nams laimėti rinkimus nėra 
jokių šansų, kadangi Daley 
rekordas kaipo miesto admi
nistratoriaus yra labai geras.

Kaip ir buvo galima tikėtis, 
Adamovskis rinkimus praki
šo. Tačiau balsų jis surinko 
daugiau, negu daugelis tikė
josi. Kai kurie tad pradėjo 
atvirai kalbėti, jog respubli
konai dar gali jį pasirinkti 
kandidatu į gubernatorius.

Bet štai atsitiko toks netikė
tas dalykas, kuris gali Ada- 
mowskio politinę karjerą vi
siškai sutrinti.

Respublikonų partijoje prieš 
kelis metus prasidėjo erzge- 
liai ir trintis. Prieš paskuti
nius rinkimus valstijos bute 
(legislatūroje) demokratai ne
turėjo daugumos, tačiau spy- 
keriu jie išrinko savo žmogų. 
O išrinko jie dėl to, kad kai 
kurie respublikonai netiesio
giai juos parėmė, rinkimų 
metu nedalyvaudami posėdy
je. Tokią paramą jie suteikė 
ir keliais kitais atvejais.

Respublikonų vadovybė nir
šo, bet suvaldyti savo “atska
lūnų” negalėjo. O atskalūnai 
pasitarnavo demokratams dėl 
to, kad iš demokratų malo
nės jie turėjo gerai apmoka
mus darbus.

Tokiais atskalūnais labiau
siai pasižymi vadinamasis 
“west side” blokas, kuris re
mia “dvipartinę politiką”.

Pereitą penktadienį įvyko 
Cook kauntės respublikonų 
partijos komiteto posėdis, ku
riame iš 80 komiteto narių, 
67 pasisakė prieš tą “dvipar
tinę politiką” ir tuo reikalu 
priėmė rezoliuciją.

Prieš tą posėdį buvo sureng
ti Chicagos komiteto narių 
priešpiečiai, kur kalbėjo Ada
mowskis ir pasisakė už“west 
side bloko” politiką.

Tai sukėlė didžiausią aud
rą. šerifas Richard B. Ogilvie 
ir valstijos iždininkas Will
iam J. Scott (abu respubliko
nų šulai) griežčiausiai pa
smerkė Adamowskj. Scott pa
reiškė, kad Adamowskis, rem
damas “west side” bloką, pa
pildęs “politinę savižudystę”. 
Be to, jis pavadino Adamows- 
kį klounu.

Toks griežtas įtakingų res
publikonų vadų pasmerkimas 
nieko gero nežada Adamows- 
kio politinei karjerai. Kur jis 
begalės prisiglausi, jei nebe
teks įtakos ir pas respubliko
nus?

Labai atpigo popieriaus 
atlaikos

Mokyklų vaikai, skautai ir ki
tokios jaunuolių organizacijos 
paprastai renka popieriaus at-

HELP WANTED — FEMALE | HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy j Reikia Darbininkių

TYPISTS
For State Farm Mutual Ins. company’s new office building in Golf Mill area. 
Several related office positions available. Good opportunity if your children 

are grown and you want to work again.
Vacation with pay, group life insurance, and other benefits.

Call Mr. BARTLOW — SP 5-4000
laikas ir tuo būdu uždarbiauja 
ir sutelkia kiek pinigų savo or
ganizacijų reikalams.

Dar visai neseniai už šimtą 
svarų popieriaus atlaikų — se
nų laikraščių ir kitokio popie
riaus — mokėdavo 65 centus. 
Dabar bemokama lik 25 centai. 
Daugelis įstaigų, kurios supir
kinėdavo popieriaus atlaikas, 
dabar visiškai jų neberenka, 
nes susidarė labai didelis jų per
teklius.

Tačiau spėjama, jog prade
dant liepos mėnesiu paklausa 
popieriaus atlaikoms vėl padi
dės, o kartu su tuo pakils ir kai
nos.

Mokykloje rado surištą 
mergaitę

šeštadienį Farragut aukštes
nio j e mokykloje (2345 S. Chris- 
tnana) buvo surasta tos mo
kyklos 15 metų mokinė. Jos 
kojos ir rankos buvo surištos 
ir burna užkimšta. Be to, ir 
veidas gerokai apibraižytas.

Policija ją nugabeno į St. 
Anthony ligoninę.

Berniukas žuvo vonioje
Dvylikos metų David Wheeler 

(3100 W. B’erteau) šeštadienį 
buvo elektros užmuštas, kai jis, 
stovėdamas vonioje, bandė 
įjungti televizijos aparatą, kad 
galėtų žiūrėti programos.

Pabrango mokslas
Mokesčiai už mokslą smar

kiai pakilo. Faktiškai tie mo
kesčiai Chicago j e yra du kar
tus ir daugiau didesni, negu jie 
buvo maždaug prieš dešimt 
metų.

Tarp 1940—1944 m. Chicagos 
universitete mokslo metai kai- 
nodavo $318 (tiek reikėdavo 
sumokėti universitetui už aka
deminius mokslo metus). To
kiu būdu keturių metų moks
las atseidavo $1,272, ir apie du 
kartu tiek pragyvenimas.

1959—1960 metų laikotar
pyje mokestis už mokslą tame 
universitete pakilo iki $930 per 
metus; 1960—1961 m. iki 
$1,110, o 1962—1963 m. — iki 
$1,455.

Panašiai yra ir su Northwes
tern universitetu, kur dabar už 
mokslą reikia mokėti $1,200 per 
metus, o nuo rudens planuoja
ma pakelti iki $1,500 per me
tus.

Kiek pigesnis mokestis yra

ENGLISH SPEAKING WOMAN 
to live in, housekeeping 

& light cooking. 
Call FO 9-8178.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Re iki a

REIKALINGAS 
NAKTINIS SARGAS 

Turi mokėti angliškai. 
Kreiptis: 

DOUGLAS LUMBER CO. 
2726 W. Roosevelt Rd.

SAcramento 2-4100

WELDERS 
Truck body set - up men 
wanted with experience 

R. G. SMITH EQUIPMENT CO. 
on Prospect Rd. & Higgins 

BENSENVILLE, ILL. 
RO 3-3823 

ask for Jerry.

POWER TRANSMISSION & 
CONVEYING EQUIPMENT 

SALESMAN 
Chicago territory, experienced, salary 

plus commission. 
Call or write 

TRANSMISSION SUPPLY CO. 
643 W. ROOSEVELT RD. CH 3-6326

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIQUOR STORE, service bar and 
package, $175,000 yearly gross, price 
$10,000 and tax. 778-9837 call after 

6 P. M. and ask for Ed.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41. Mrs. Jake Shidlo.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

RESTORANAS 
su dideliu valgomuoju (150 vietų ar 
daugiau) išnuomojamas sezonui. Be 
to išnuomojami kambariai dienai, sa

vaitei ar mėnesiui. 
KORONSKY HOTEL 

Berrien Rd., Union Pier, Mich. 
Phone Lakeside 8551.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamųStatyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti

V. VAITEKŪNAS
839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga- 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METŲ 5¥2 kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonias. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas, šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MSN. PAJAMŲ. 4x4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 41/2 MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos. Maloni aplinka. Dėl

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi Į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5¥2 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PRANEŠIMAS
Lietuvių Siuntinių Kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
I R

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI 
iš 3322 S. Halsted St. persikėlė į

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424 UJS1TED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Žokėjas Braulio Baeza, kuris laimėjo Kentucky Derby arklių 

lenktynes, ir arklys, Chateaugay, kuris savininką praturtino $125,000.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
są rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Westen Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

Loyolos universitete ($910 per 
metus), bet nuo rudens ir ten 
mokslas pabrangs.

Metai iš metų mokestį už 
mokslą kelia ir Illinois techno
logijos institutas. Nuo šio ru
dens tas mokestis ten ir vėl bus 
padidintas.

Nežiūrint, kad už mokslą 
imama tokie dideli mokesčiai, 
tačiau jie, kaip apskaičiuoja
ma, apmoka tik 65 nuošimčius 
tų mokyklų operavimo išlaidų.

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo- 
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 West 69th Street — Tel: RE 7-7200

MŪRINIS, 9 kabm. (6 ir 3) vienai 
šeimai, M. P., $17,500.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys, $9,500.

MEDINIS 2x6 ir extra lotas, Brigh
ton Parke, $20,500.

MŪRINIS, 2x4%, Brighton Parke, 
naujas gazo šild., $23,500.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17.900.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi

gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37,900.

3 BUTŲ MŪR., 4—4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marauette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪR., 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, 3 metų senumo, gazu

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14 900

PAJAMŲ’BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu, garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17 500

7 KAMB. MŪR. rezidencija^ 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —R EALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visu*’. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

DVIEJŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, krautu
vė, 5 ir 3 kamb. butai, 2 automobilių 
garažas. Šildymas gazu. $260 paja

mų. Kaina $21,000.
12051 So. Halsted St. Tel. WA 8-7901.

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMAS MŪRINIS 5 kamb. 
cottage, didelis 54 pėdų sklypas. 

3021 W. 53rd PLACE.

ROOMING HOUSE, pajamų $336 per 
men., apyl. 26 ir Lawndale, rūsys, 
naujas garažas, visi baldai. $23,900, 

įmokėti $9,000.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038
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